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I  RIJEČ GRADONAČELNIKA 
 

Poštovani građani i građanke Grada Belišća 

Strategija (Plan) razvoja Grada Belišća za razdoblje 2021. – 2027. godine je važan dokument 

kojim definiramo razvoj našeg grada za sljedeće razdoblje, a usklađena je s programima 

Kohezijske politike 2021. – 2027. programskog razdoblja Europske unije, tematskim 

područjima i horizontalnim politikama u okviru Nacionalne strategije razvoja Republike 

Hrvatske za razdoblje do 2030. godine i Županijske razvojne strategije Osječko-baranjske 

županije. Strategija (Plan) je rađen u radnim skupina sastavljenih od stručnjaka iz područja 

poljoprivrede, poduzetništva i obrta, turizama, obrazovanja, kulture, sporta, infrastrukture, 

zdravstva, socijalne skrbi i demografije te zaštite okoliša i energetske učinkovitost. U proces 

izrade Strategije (Plana) uključeni su također i predstavnici civilnog društva, udruga, 

neprofitnih organizacija i članovi Savjeta mladih Grada Belišća. 

Želimo biti grad koji će se uravnoteženo razvijati kako u urbanom tako i u ruralnom  prostoru 

– odnosno da koristimo potencijale ruralnog prostora i potičemo razvoj ekološke poljoprivredne 

proizvodnje. Europski zeleni plan, nova je strategija rasta Europe, a cilj je da Europa do 2050. 

postane prvi klimatski neutralan kontinent na svijetu. Financirat će se ulaganje u tehnologije 

prihvatljive za okoliš, poticanje industrija na inovacije, uvođenje čišćih, jeftinijih i  zdravijih 

oblika privatnog i javnog prijevoza, povećanje energetske učinkovitosti zgrada, zbrinjavanje 

otpada i podizanje svijest građana o smanjenju količine otpada i potrebi neophodnog 

razvrstavanja otpada koji je ujedno i vrijedan resurs za daljnju preradu.  

Želja nam je da Belišće bude grad energetski neovisan koristeći sve dostupne resurse. Nastavit 

ćemo s postavljanjem sunčanih elektrana na javnim zgradama i poticati izgradnju solarnih 

elektrana, a  što je smjer u kojem ide i Republika Hrvatska  kroz svoje zakonodavne akte 

usklađene s europskim direktivama. Green New Deal za Hrvatsku je opsežan paket 

zakonodavnih rješenja, financijskih instrumenata i regulatornih alata koji bi trebali omogućiti 

da Europska unija ubrza svoju tranziciju prema dekarbonizaciji i maksimalnom smanjenju 

negativnih utjecaja na klimu. Europa želi industriju koja postaje zelenija, kružna i sve više 

digitalna, ali koja pritom zadržava svoju konkurentnost na globalnoj razini. Te će promjene 

zahtijevati prilagodbu i preobrazbu  naše industrije, poticati projekte koji će ojačati MSP-ove 

(mikro, male i srednje poduzetnike) i omogućiti im da ostanu održivi i konkurentni na 
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europskom i globalnom tržištu. Poticat će se obrazovanje, usavršavanje i prekvalifikacija prema 

potrebama tržišta rada i novim standardima zanimanja jer digitalne tehnologije mijenjaju način 

poslovanja.  

Grad Belišće prema tome mora ići u ovom smjeru i planirati razvojne projekte koji će se moći 

financirati iz EU fondova.  

Vjerujemo da vizija Grada, a to je da budemo poželjno mjesto za život, je ostvariva te da 

projekti koje smo pripremali imaju uporište i u širim razvojnim politikama zajednica kojima 

pripadamo.  
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1. UVOD 
  

Strateško planiranje je strukturirani metodološki proces čiji je ishod strateški dokument koji za  

cilj ima utvrđivanje postojećeg stanja u određenoj instituciji/organizaciji te promišljanje koji je 

to realan i ostvariv put ka realizaciji strateških ciljeva. Strateškim dokumentom kojim se planira 

razvoj Grada Belišća za razdoblje 2021. - 2027. godine definirala se  vizija, utvrđeni su ciljevi, 

prioriteti i mjere te definirane projektne ideje povezane sa željenim razvojnim smjerom. 

Strategija je analizom stanja obuhvatila trenutno stanje i definirala početnu poziciju na 

postignućima iz prethodnog razdoblja.  

Izrada strateškog plana omogućava stvaranje sinergija i međusektorskog pristupa razvoju i 

promišljanju budućnosti te strukturirano sudjelovanje i motiviranost svih relevantnih 

zainteresiranih dionika iz javnog, gospodarskog/poslovnog i civilnog sektora u planiranju 

razvojnih projekata. Kroz izradu ‘analize stanja’ osigurava se proces objedinjavanja i analiza 

osnovnih podataka o Gradu što služi kao novi izvor podataka te sagledavanje prilika za 

financiranje kroz europske fondove koji uz nacionalne, regionalne i lokalne izvore postaju 

važan izvor sredstava. Omogućava se stvaranje okvira za praćenje i vrednovanje planiranih 

razvojnih aktivnosti te dobivanje povratne informacije o ostvarenom planiranom učinku. 

Strategija razvoja je prije svega preduvjet za konkuriranje na natječajima i programima 

Europske unije. 

Strategijom su definirani posebni ciljevi za provedbu strateških i posebnih ciljeva razvoja Grada  

usklađeni sa razvojnim planovima Osječko-baranjske županije i ciljevima Nacionalne strategije 

razvoja Republike Hrvatske za razdoblje do 2030. godine, a koja će biti usklađena i izvedena 

iz pet ciljeva nove regionalne i kohezijske politike Europske unije za razdoblje 2021.-2027. 

godine. Otvaraju se prilike za podršku razvojnim projektima županija, gradova i općina u 

Republici Hrvatskoj, a koje u okviru svojih prioriteta ulaganja imaju predviđene projektne 

aktivnosti koje se odnose na jačanje gospodarstva primjenom istraživanja i inovacija, korištenje 

informacijske i komunikacijske tehnologije, poslovna konkurentnost, promicanje energetske 

učinkovitosti i obnovljivih izvora energije, klimatske promjene i upravljanje rizicima, zaštita 

okoliša i održivost resursa, povezanost i mobilnost, socijalno uključivanje i zdravlje, 

obrazovanje, vještine i cjeloživotno učenje.  

Nakon Odluke o izradi Strategije (Plan) razvoja Grada Belišća (Službeni glasnik Grada Belišća 

7/20), procesa zajedničke izrade te usvajanja Strategije (Plan) razvoja Grada Belišća od strane 
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Gradskog vijeća, treba što prije započeti s realizacijom strateških razvojnih projekata i 

planiranih aktivnosti uz neposredno vezivanje s realnim proračunskim sredstvima kroz koje 

treba osigurati svoj udio u povlačenju sredstava iz europskih fondova te započeti sa 

aktivnostima u planiranju projektnih ideja kako bi u planiranom razdoblju prešli u razvojne 

projekte od strateškog značaja.   
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2. METODOLOGIJA IZRADE STRATEGIJE (PLANA) RAZVOJA 

 

Strategija (Plan) razvoja Grada Belišća izrađuje se kao strateški razvojni dokument te 

predstavlja osnovu za planiranje razvojnih projekata na području Grada Belišća. U Strategiji se 

određuju ciljevi i prioriteti razvoja na cijelom području Grada, usuglašeni s predstavnicima 

javnog, privatnog i civilnog sektora. Provedena je detaljna analiza stanja kojom su obuhvaćeni 

trendovi u društvenom, gospodarskom, infrastrukturnom i civilnom sektoru te definirane 

smjernice razvoja kako bi se osigurao ujednačen, održiv i strateški usmjeren razvoj Grada. U 

analizi su se kombinirale kvantitativne i kvalitativne metode kako bi se stekao sveobuhvatan 

uvid u postojeće stanje na području Grada. Podaci za analizu stanja prikupljeni su od 

relevantnih institucija i organizacija (Državni zavod za statistiku, Hrvatski zavod za 

zapošljavanje, Fina, Registar godišnjih financijskih izvještaja, upravni odjeli Grada Belišća, 

Lokalna razvojna agencija i dr.) pri čemu je dio kvalitativnih podataka prikupljen  kroz rad s 

radnom grupom i gospodarstvenicima sa područja Grada. Na taj su se način u analizu 

postojećeg stanja i problema u prostoru uključili svi relevantni dionici razvoja iz javnog, 

privatnog i civilnog sektora. Kroz radionice popunjavala se baza razvojnih projekata i 

projektnih ideja koja je analizirana kako bi se utvrdila pokrivenost razvojnih sektora projektima. 

Na temelju analize stanja provela se analiza snaga, slabosti, mogućnosti i prijetnji razvoju 

(SWOT analiza) gdje su jasno definirane razvojne potrebe i potencijali te je usvojena 

objedinjena SWOT analiza svih sektora i definirana vizija Grada Belišća kao kvalitativna 

smjernica za formiranje strateškog okvira temeljenog na rezultatima analize stanja. Određeni 

su strateški razvojni ciljevi koji će doprinijeti ostvarenju te vizije, a koji će obuhvatiti sve 

razvojne sektore. Nakon toga pristupilo se određivanju razvojnih prioriteta i mjera u okviru 

svakog strateškog cilja. Prioritetima su definirana područja koja imaju stratešku važnost za 

budući razvoj Grada, a za mjere su definirani projekti i aktivnosti koje je potrebno poduzeti 

kako bi se navedeni prioritet ostvario. Po izradi strateškog okvira pristupilo se formiranju 

akcijskog plana provedbe koji će povezati strateški okvir s postojećim i planiranim razvojnim 

projektima, definirati vrijeme i odgovornost za provedbu svake pojedine razvojne mjere kao i 

izvore sredstava. 
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Radna tijela za izradu i provedbu Strategije (Plana) razvoja Grada Belišća 

Radna tijela osnovana u svrhu izrade Strategije (Plana) razvoja Grada Belišća za razdoblje 

2021. - 2027. godine su:  

1. Povjerenstvo za praćenje izrade Strategije (Plana) razvoja Grada Belišća i 

2. Radna grupa sastavljena od predstavnika javnog, gospodarskog i civilnog sektora.  

Povjerenstvo za praćenje izrade Strategije (Plana) razvoja Grada Belišća sastoji se od 

gradonačelnika, zamjenice gradonačelnika, zamjenika gradonačelnika, predsjednika Gradskog 

vijeća Grada Belišća i direktori tvrtke u vlasništvu Grada. Članove imenuje gradonačelnik. 

Prepoznavanje ključnih razvojnih potreba i potencijala Grada Belišća rezultat je detaljne analize 

stanja gospodarske, okolišne i društvene razvojne dimenzije. Analiza stanja i SWOT analiza te 

razvojni problemi i potencijali prezentirani su na konzultacijama tijekom izrade razvojne 

strategije. Povjerenstvo je dostavljalo mišljenja i prijedloge vezane za izradu Plana razvoja 

lokalnom koordinatoru.  

Radna grupa sastavljena je od dionika iz javnog, gospodarskog  i civilnog sektora relevantnih 

za predmetni razvojni sektor. Rezultati prikupljeni u radu grupe kroz individualnu 

komunikaciju usmjerenu prema velikim poduzetnicima te grupnim tematskim raspravama sa 

ostalim dionicima, koristili su se pri utvrđivanju razvojnih projekata kao i definiranju problema 

koji nisu proizašli iz kvantitativnih i drugih službenih podataka.  

U svrhu uključivanja svih zainteresiranih stanovnika Grada Belišća te uravnoteženosti ciljeva 

urbane i ruralnih sredina, proces izrade je bio transparentan i otvoren za ideje i prijedloge svih 

stanovnika Grada Belišća kako bi se postigla potrebna uključenost i sudjelovanje u izradi 

Strategije (Plana). Komunikacija, rasprava i konzultacije omogućene su  putem službene web-

stranice i službene Facebook stranice Grada Belišća, objavom nacrta Strategije (Plana) te 

individualnim pozivima za dostavu ideja, prijedloga i komentara putem e-pošte 

gospodarstvenicima koji imaju veliki utjecaj na razvoj i socijalnu stabilnost za područje grada 

Belišća.   

Građani Belišća i prigradskih naselja Bistrinci, Bocanjevci, Gat, Gorica Valpovačka, Kitišanci, 

Tiborjanci, Veliškovci i Vinogradci, kao i pripadajuće institucije, gospodarstvenici i 

organizacije civilnoga društva bili su redovito obavještavani: 

• o početku izrade Strategije (Plana) razvoja (Odluka Gradskog vijeća, Službeni glasnik 

Grada Belišća br. 7/20), 
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• o sadržaju nacrta Strategije (Plana) i završnog dokumenta (dostupno putem službene 

web-stranice Grada Belišća), 

• javnim pozivom za davanje komentara i prijedloga smjernica razvoja (putem web-

stranice, dostupnih e-mail adresa te društvenih mreža). 
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3. STRATEŠKI OKVIR 

 

Ciljevi nove regionalne i kohezijske politike Europske unije za razdoblje 2021.-27. godine, 

utvrđenih u smjeru razvoja bit će usmjereni na pet glavnih ciljeva:1 

1. digitalizaciju, gospodarsku preobrazbu i potporu malim i srednjim poduzećima, 

pametniju Europu  (Smarter Europe), usmjerivanjem na inovacije, 

2. zeleniju Europu bez ugljika (Greener, low-carbon Europe), provedbom Pariškog 

sporazuma i ulaganjem u energetsku tranziciju, obnovljive izvore energije i borbu protiv 

klimatskih promjena, 

3. povezaniju Europu (More connected Europe), opremljenu strateškim prometnim i 

digitalnim mrežama, 

4. socijalniju Europu (More social Europe), provedbom europskog stupa socijalnih 

prava i podupiranjem kvalitetnog zapošljavanja, obrazovanja, stjecanja vještina, 

socijalne uključenosti i jednakog pristupa zdravstvenoj skrbi, 

5. Europu bližu građanima (Europe closer to citizens), podupiranjem strategija vođenih 

na lokalnoj razini i održivog urbanog razvoja u cijeloj  EU-u.  

Ulaganja u regionalni razvoj snažno će se usredotočiti na prvi i drugi cilj. Od 65 % do 85 

% sredstava iz Europskog fonda za regionalni razvoj i Kohezijskog fonda dodijelit će se tim 

prioritetima, ovisno o relativnom bogatstvu država članica. 

Izrada Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine je u tijeku ali su 

njezini ciljevi poznati i bit će izvedeni iz pet ciljeva nove regionalne i kohezijske politike 

Europske Unije za razdoblje 2021.-27. godine, utvrđenih u smjeru razvoja: pametnije Europe 

(Smarter Europe), zelene Europe bez ugljika (Greener, low-carbon Europe), povezanije Europe 

(More connected Europe), socijalnije Europe (More social Europe) i Europe bliže građanima 

(Europe closer to citizens).  

U prosincu 2017. godine donesen je Zakon o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 123/17) 2 , kojim se uređuje sustav 

strateškog planiranja Republike Hrvatske i upravljanje javnim politikama odnosno priprema, 

izrada, provedba, izvješćivanje, praćenje provedbe i učinaka te vrednovanje akata strateškog 

planiranja za oblikovanje i provedbu javnih politika koje sukladno svojim nadležnostima 

 
1 https://ec.europa.eu/regional_policy/hr/2021_2027/, pristupljeno 21.03.2020. 
2 https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2017_12_123_2798.html , pristupljeno 20.03.2020. 

https://ec.europa.eu/regional_policy/hr/2021_2027/
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2017_12_123_2798.html
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izrađuju, donose i provode javna tijela. Sustav strateškog planiranja temelji se na ishodima 

prethodnih postupaka i moraju biti usklađeni sa  aktima strateškog planiranja više ili jednake 

hijerarhijske razine odnosno aktima koje donose Republika Hrvatska, županije i jedinice 

lokalne samouprave te na aktima strateškog planiranja koji su povezani s okvirom za 

gospodarsko upravljanje Europskom unijom i korištenjem europskih fondova. Institucionalni 

okvir sustava strateškog planiranja i upravljanja razvojem čine Sabor, Vlada, središnja tijela 

državne uprave, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, Ured predsjednika Vlade 

Republike Hrvatske, Koordinacijsko tijelo, koordinatori za strateško planiranje središnjih tijela 

državne uprave, regionalni (županijski) i lokalni koordinatori (unutar jedinica lokalne 

samouprave) te druga javna tijela koja imaju obveze i odgovornosti sukladno Zakonu. 

Strategija (Plan) razvoja Grada Belišća predstavlja srednjoročni akt strateškog planiranja, kojim 

su definirani posebni ciljevi za provedbu strateških i posebnih ciljeva razvoja Grada. Strategija 

(Plan) razvoja je izrađena unutar stručnih službi Grada, kroz stručne radionice, razgovore sa 

stručnjacima iz raznih djelatnosti i javno savjetovanje o tekstu Nacrta Strategije (Plan) razvoja 

Grada Belišća za razdoblje 2021. – 2027.  koje je uključilo zainteresirane građane i civilne 

udruge. Oslanja se na strateške ciljeve iz Nacionalne razvojne strategije i usklađena je s 

Županijskom razvojnom strategijom Osječko-baranjske županije za razdoblje do 2020. godine. 

Odlukom Gradske skupštine Osječko-baranjske županije na svojoj 30. sjednici održanoj dana 

02. lipnja 2020. godine donesena je Odluka o produljenju važenja Županijske razvojne 

strategije Osječko-baranjske županije za razdoblje do 2020., najdulje do 31. prosinca 2021. 

godine, a radi otklanjanja opasnosti nepostojanja institucionalnog strateškog planskog 

utemeljenja za prijavu i provedbu projekata uz potporu sredstvima Europske unije u razdoblju 

do 2027. godine. 

Grad Belišće svoj razvoj temelji, prije svega, na industrijskom nasljeđu, odnosno činjenici da 

je nastao kao radničko naselje, stvarao bogatu industrijsku tradiciju; grad koji je pratio razne 

modernizacijske trendove i svoju poziciju gradio na znanju. Istovremeno, Belišće je grad sporta, 

kulture i razvijenoga civilnoga društva s jakim ruralnim okruženjem i velikim potencijalima za 

poljoprivrednu proizvodnju. Sagledavajući resurse (industrijske, ljudske, prirodne, kulturne) 

kao i trendove u okruženju dolazi se do nekoliko ključnih razvojnih smjerova: 
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3.1. KONKURENTNO, INOVATIVNO I PODUZETNO BELIŠĆE 

Konkurentno gospodarstvo okosnica je rasta i razvoja, a time svakako i jedan od primarnih 

ciljeva. U globalnoj svjetskoj ekonomiji koja je sve više otvorena i integrirana, konkurentnost 

zauzima najvažnije mjesto. Različiti oblici konkurencije i konkurentnosti (prirodna i 

ekonomska konkurencija, konkurentnost na mikro i makro razini, nacionalna i međunarodna 

konkurentnost, konkurentnost zasnovana na komparativnim i konkurentskim prednostima i dr.). 

Duga industrijska tradicija stvorila je konkurentske preduvjete, osigurala resurse, ljudske i 

infrastrukturne, za razvoj industrijske proizvodnje zasnovane na novim tehnologijama. Malo 

poduzetništvo razvija se klasterski, tematski, uslužno i veže uz postojeća velika poduzeća. 

Razvija se i sustavno, planski koristeći resurse, povezujući interese i stvarajući konkurentno 

gospodarstvo. 

3.2. ENERGETSKI UČINKOVITO I ZELENO BELIŠĆE 

Izradom Akcijskog plana energetski održivog razvitka grada Belišća (SEAP) kao temeljnog 

dokumenta energetske učinkovitosti dane su precizne i jasne odrednice za provedbu projekata, 

mjera energetske učinkovitosti, korištenja obnovljivih izvora energije i ekološko prihvatljivih 

goriva na lokalnoj razini s ciljem smanjenja emisije CO2 za više od 20% do 2020. godine. 

Očuvan okoliš kao razvojni resurs jedan je od ključnih razvojnih potencijala grada između tri 

rijeke: Drave, Karašice i Vučice. Belišće ima sve potencijale postati centar znanja i 

kompetencija za energetsku učinkovitost. To uključuje osnivanje energetske zadruge, sabirno 

distribucijskog centra za drvnu sječu, preradbenih kapaciteta za reciklažu i proizvodnju 

namještaja od recikliranih materijala. Centar znanja okuplja vrhunske energetičare, radi na 

istraživanjima, kroz inovacije i razvoj stvara nove modele upravljanja energijom te stvara 

preduvjete za stvaranje novih radnih mjesta. Kroz takav pristup Belišće prati suvremene 

trendove i prije svega nastoji osigurati posao i otvoriti perspektivu za mlade obrazovane ljude.      

3.3. RAZVIJENO I SOCIJALNO UKLJUČIVO BELIŠĆE 

Razvijeni ljudski potencijali ključni su resurs svake zajednice. Grad Belišće prepoznaje i 

uvažava svoje građane, ulaže u njihovo znanje kroz stipendije, podržava proces cjeloživotnog 

učenja, stvara i povezuje  razvojne timove iz različitih sektora te s tim u svezi  razvija projekt 

izgradnje srednje strukovne škole u Belišću, pučkog otvorenog učilišta, IT Akademije te 

dislociranih odjela visokih učilišta STEM područja.  

Visoka kvaliteta življenja proizlazi iz ostvarenja prethodnih ciljeva kroz koje se nastoji postići 

visoka razina zaposlenosti na kvalitetnim radnim mjestima, čime se stvaraju preduvjeti za 
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razvoj društvenih djelatnosti, posebice kulture i sporta. Belišće je grad visoke razine građanske 

kulture s bogatim kulturnim sadržajima. Ono što će se u narednom razdoblju nastojati postići 

je visoka razina građanske participacije što uključuje razvijeno civilno društvo, kao pokretač 

razvoja i brojnih događanja u koje se uključuje veliki broj građana. Udruge međusobno 

surađuju, stvaraju komplementarne i održive programe. Građani su aktivni, zainteresirani i 

uključeni u stvaranje razvojnih politika, njihove ideje i projekti doprinose stvaranju zajednice 

ugodnog življenja. Belišće je nositelj titule ''Europski grad sporta 2017'' i zajedno sa susjednim 

gradovima i općinama s hrvatske i mađarske strane ''Europske regije sporta 2018''. Također je 

odredište vrhunskih sportaša, zapaženih rezultata, ali i velikog broja rekreativaca koji kroz 

kampove, turnire i natjecanja doprinose popularizaciji stila zdravog i aktivnog življenja.   
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4. ANALIZA STANJA 

 

4.1. Geoprostorna, klimatska, geografska obilježja 

Grad Belišće sa svojim naseljima područje je karakterizirano kombinacijom čiste prirode i 

očuvanog krajolika te razvoja urbane sredine malog grada s puno potencijala za rast i napredak. 

Belišće je jedan od sedam gradova Osječko-baranjske županije koji obuhvaća površinu od 

68,75 km2. Sa svojih devet naselja (Belišće, Bistrinci, Bocanjevci, Gat, Gorica Valpovačka, 

Kitišanci, Tiborjanci, Veliškovci i Vinogradci) sjeverozapadni je rubni dio Pridravske nizine 

Osijeka, kao jedne od regija Istočne Hrvatske. Prema popisu stanovništva 2011. godine Grad 

Belišće imao je 10.825 stanovnika. Najveće je naselje Belišće sa 6.518 stanovnika. Prirodne 

pogodnosti te geografski položaj uvjetovali su da je ovaj prostor bio naseljen još u dalekoj 

prošlosti. 

 

Slika 1: Prikaz područja grada Belišća 

 

Izvor: Grad Belišće, https://www.belisce.hr/plan-grada/, pristupljeno 24.05.2020. 

Na zapadu graniči s regijom Slavonske Podravine, na sjeveru pretežno riječnim tokom Drave 

odijeljen je od južne Baranje, a na liniji jugozapad-sjeveroistok ima granicu s područjem grada 

https://www.belisce.hr/plan-grada/
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Valpova. Grad Belišće je područje gdje su poljoprivredno zemljište i hidroenergetski potencijal 

rijeke Drave najznačajniji prirodni resursi. Prema geografskom položaju, područje Grada 

Belišća pripada klimatskom obilježju u kojem su razvijena sva četiri godišnja doba,  umjerenih 

hladnih zima do vrućih ljeta i prosječne količine padalina tijekom cijele godine. Ovakva 

klimatska obilježja pogodna su za poljoprivrednu proizvodnju.  

Slika 2. Geografski položaj Grada Belišća 

Izvor: Internet stranice  

Grad ima vrlo važan prometni položaj budući se nalazi na cestovnom pravcu koji vodi od 

Osijeka na zapad, prema Virovitici. Svakako treba istaknuti položaj na rijeci Dravi i sve 

prednosti koje iz takvog položaja proizlaze.  

Grad se, također, nalazi na županijskoj razvojnoj osnovi koju čini sjeverni i podravski pravac 

razvoja Osijek-Valpovo-Belišće-Donji Miholjac. Jedan od najznačajnijih prometnih pothvata, 

izgradnja autoceste u koridoru 5C, prolazi 15-ak kilometara istočno od Belišća. 

Slavonska i baranjska dravska obala spojene su cestovnim mostom koji je izgrađen i pušten u 

promet 2001. godine. Tako je Belišće postalo bolje prometno povezano potencirajući razvoj 

prometa prema Belom Manastiru i susjednoj Mađarskoj. Preko Bizovca je Belišće povezano sa 

željezničkim pravcem Osijek-Zagreb, a najbliža zračna luka je Zračna luka Osijek.  
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4.2. Gospodarstvo 

Belišće je oduvijek bio industrijski grad te je  industrija  i danas glavni pokretač razvoja Grada. 

Također se razvijaju i ostali tipovi industrije te malo poduzetništvo. Grad Belišće koristi sve 

svoje raspoložive resurse i omogućava razvoj poduzetništva, obrta, trgovine i poljoprivrede, 

povećanje zapošljavanja i rast životnoga standarda građana. 

Sa 2.075 zaposlenih u 2018. godini, poduzetnici Grada Belišća, njih 122,  sudjeluju udjelom od 

5,0% u broju zaposlenih kod poduzetnika na razini Osječko-baranjske županije. Ostvarili su 

ukupan prihod u iznosu od 2,0 milijarde kuna, što je u ukupnim prihodima poduzetnika na razini 

Osječko-baranjske županije udio od 7,1% i od 0,3% na razini Republike Hrvatske, što ih je 

svrstalo na 35. mjesto među 556 gradova i općina u Republici Hrvatskoj, dok su po broju 

zaposlenih na 55. mjestu iste ljestvice. Iskazana neto dobit u iznosu od 174,3 milijuna kuna za 

2018. godinu porasla je u odnosu na 2017. godinu za 86,0%.  

Od 2,0 milijarde kuna ukupnih prihoda poduzetnika, 1,4 milijarde kuna ostvareno je prodajom 

robe na inozemnom tržištu, što je za 5,7% više nego u 2017. godini. Istodobno, na stranim 

tržištima kupljeno je robe u vrijednosti od 732,4 milijuna kuna, što je rezultiralo trgovinskim 

suficitom u iznosu od 696,8 milijuna kuna. Ukupni prihodi su rasli za 8,3% odnosno za 155,8 

milijuna kuna. Prema tom kriteriju, poduzetnici sa sjedištem u Belišću treći su među 42 gradova 

i općina Osječko-baranjske županije, a na 35.- om mjestu među 556 gradova i općina Hrvatske. 

Tablica 1. Rang lista top 5 poduzetnika sa sjedištem u Belišću, prema ukupnom prihodu u 

2018. godini 
Rang OIB Naziv Oblik vlasništva Ukupan prihod  

(u tis.kn) 

1. 67131617872 DS SMITH BELIŠĆE CROATIA d.o.o. Privatno nakon pretvorbe 925.783  

2. 12507002907 HARBURG-FREUDENBERGER BELIŠĆE d.o.o. Privatno od osnivanja 762.694  

3. 40480660548 TEO-BELIŠĆE d.o.o. Privatno od osnivanja 39.251  

4. 76473951057 FOCHISTA BELIŠĆE d.o.o. Privatno od osnivanja 37.594  

5. 61139785155 LEISTRITZ TURBINSKE KOMPONENTE BELIŠĆE d.o.o. Privatno od osnivanja 36.025  

Ukupno 5 najvećih prema ukupnom prihodu   1.801.346  

Izvor: Fina, Registar godišnjih financijskih izvještaja  

Zaposlenima kod poduzetnika Belišća u 2018. godini obračunata je prosječna mjesečna neto 

plaća u iznosu od 5.278 kuna, što je 6,2% više od prosječne mjesečne neto plaće u 2017. godini, 

a veća je za 11,0% od prosječne plaće na razini Osječko-baranjske županije (4.756 kuna) te 

5,5% manja od prosječne mjesečne neto plaće na razini Hrvatske (5.584 kune). 
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Tablica 2. Troškovi za neto plaće zaposlenih kod poduzetnika sa sjedištem u Belišću u 2018. godini 

− prema veličini i vlasništvu poduzetnika 

Veličina 
poduzetnika 

Poduzetnici Zaposleni Troškovi za neto plaće Prosječna mjesečna neto plaća 
po zaposlenom (u kn) 

Broj Udio u % Broj Udio u % Iznos  
(u tis. kn) 

Indeks 
2018./17. 

Udio u ukup. 
rashodima (u %) 

Belišće OBŽ RH 

Mikro 104 85,2 324 15,6 15.119 122,0 16,6 3.889 3.652 3.971 

Mali 15 12,3 601 29,0 34.251 107,4 16,7 4.749 4.588 5.456 

Srednje 
veliki 

1 0,8 84 4,0 4.101 118,9 11,0 4.069 5.477 6.078 

Veliki 2 1,6 1.066 51,4 77.953 112,4 5,2 6.094 5.921 6.931 

Ukupno 122 100,0 2.075 100,0 131.423 112,2 7,1 5.278 4.756 5.584 

 
   

 
  

Poduzetnici Zaposleni Troškovi za neto plaće Prosječna mjesečna neto plaća 
po zaposlenom (u kn) 

Broj Udio u % Broj Udio u % Iznos  
(u tis. kn) 

Indeks 
2018./17. 

Udio u ukup. 
rashodima (u %) 

Belišće OBŽ RH 

Državno 5 4,1 111 5,3 6.837 113,4 25,4 5.133 5.878 6.723 

Privatno 116 95,1 1.963 94,6 124.518 112,2 6,9 5.286 4.517 5.315 

Zadružno 1 0,8 1 0,0 69 56,3 16,5 5.718 5.106 6.294 

Mješovito - - - - - - - - 6.941 7.012 

Ukupno 122 100,0 2.075 100,0 131.423 112,2 7,1 5.278 4.756 5.584 

Izvor: Fina, Registar godišnjih financijskih izvještaja 

 

Prosječna mjesečna neto plaća zaposlenih kod mikro poduzetnika u Belišću iznosila je u 2018. 

godini 3.889 kuna, što je za 26,3% manje od prosjeka svih poduzetnika Belišća (5.278 kuna), 

za 2,1% manje od prosjeka zaposlenih kod mikro poduzetnika Hrvatske (3.971 kuna) te za 6,5% 

više od prosjeka mikro poduzetnika Osječko-baranjske županije (3.652 kune). 

Važnost malog i srednjeg poduzetništva i obrtništva za  Grad Belišće ogleda se u formiranim 

gospodarskim zonama. U novoj gospodarskoj zoni „Kod pruge“ u 2020. godini dovršit će se  

izgradnja infrastrukture te će ista biti stavljena na raspolaganje zainteresiranim poduzetnicima.  

U gospodarskim/poslovnih zonama „Gospodarska zona Belišće“ (uz rijeku Karašicu), „Tržni 

centar Belišće“ i „Gospodarska zona Belišće sjever“ rade tvrtke kao što su: DS Smith Belišće 

Croatia d.o.o., Harburg-Freudenberger Belišće d.o.o., TEO-Belišće d.o.o., Leistritz turbinske 

komponente Belišće d.o.o., Fochista d.o.o., i dr. 

U tablici 3 prikazani su poduzetnici sa područja grada Belišća koji prema broju zaposlenih  

zauzimaju prvih pet mjesta te ukupno zapošljavaju više od 50% svih zaposlenih na području 

grada Belišća. 
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Tablica 3.  Rang lista top 5 poduzetnika sa sjedištem u Belišću, prema broju zaposlenih u 2018. godini 

 PODUZETNICI BROJ ZAPOSLENIH U 2018. 

1.  Harburg-Freudenberger Belišće d.o.o. 693 

2.  DS Smith Belišće Croatia d.o.o. 418 

3.  Leistritz turbinske komponente Belišće d.o.o. 202 

4.  Fochista Belišće d.o.o. 83 

5.  Kombel d.o.o. 71 

Izvor: FINA, https://www.fininfo.hr/, pristupljeno 26.05.2020. 

 

Tvrtka DS Smith se primarno bavi proizvodnjom kartonske ambalaže i pri tome veliku ulogu 

ima u recikliranju papira. Sjedište kompanije je u Londonu, a kompanija posluje u 25 zemalja 

i zapošljava oko 21.500 ljudi. Ova tvrtka ima važnu ulogu za razvoj kako grada Belišća tako i 

cijele regije te je jedan od čimbenika socijalne sigurnosti za oko 400 zaposlenih radnika. 

Od 1998. godine u Belišću svoju tvornicu ima i njemačka kompanija Harburg Freudenberger 

(koja ima sjedište u Hamburgu). Ova je tvrtka jedan od vodećih svjetskih proizvođača preša za 

proizvodnju automobilskih guma koja izvozi cjelokupnu svoju proizvodnju. Vrijedno je 

istaknuti da se svjetski poznate marke automobilskih guma kao što su Goodyear, Pirelli, 

Continental, Michelin itd. proizvode na prešama koje su nastale u Belišću.  

Najveće gradske tvrtke kojima je osnivač Grad Belišće su tvrtka Kombel d.o.o. i Hidrobel d.o.o.  

Gradska komunalna tvrtka Kombel d.o.o. brine o uređenju i čistoći grada te o zbrinjavanju 

otpada. Tvrtka se bavi i drugim djelatnostima na tržištu. Jedini osnivač tvrtke je Grad Belišće. 

Tvrtka Hidrobel d.o.o. Belišće za vodne usluge osnovana je 2014. godine na temelju Zakona o 

vodama i bavi se proizvodnjom i distribucijom vode te provodi projekte izgradnje infrastrukture 

za vodoopskrbu i odvodnju na području grada Belišća i općine Marijanci. U vlasništvu Grada 

Belišća je 96,17% tvrtke, a od  svibnja 2018. godine u vlasničku strukturu tvrtke ulazi i općina 

Marijanci sa udjelom od 3,86%.  

 

Na području grada Belišća djeluju i dvije poduzetničke potporne institucije, Lokalna razvojna 

agencija Grada Belišća d.o.o. i Poduzetnički inkubator Polet d.o.o. Jedan od temeljnih zadataka 

predmetnih tvrtki jest informiranje i savjetovanje poduzetnika, izrada i provedba projektnih 

prijava i prijedloga, umrežavanje dionika s područja grada ali i šire. U 2020. godini je s radom 

započeo i Klaster za papirnu industriju, strojarstvo i energetiku. Isti ima za cilj umrežavanje 

https://www.fininfo.hr/
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poduzetničkih subjekata s ciljem jačanja njihove konkurentnosti na tržištu ali i kompetencija 

koje će omogućiti rast i razvoj njihovog poslovanja. U tu svrhu Klaster posjeduje i investicijsku 

studiju za Izgradnju postrojenja za proizvodnju finalnih proizvoda od tissue papira na području 

Belišća, a ista sadrži stručne i pravne savjete ali i financijsku analizu  kompletnog proizvodno-

prerađivačkog pogona. 

 

Grad Belišće je donio Program poticajnih mjera za razvoj gospodarstva na području Grada koji 

kroz godine slijedi potrebe gospodarstva te se kontinuirano nadopunjava. 

Cilj programa je poticanje razvoja gospodarstva i stvaranje povoljnog poduzetničkog okruženja 

za djelovanje poduzetnika, razvijanje poduzetničke klime i osiguranje preduvjeta za razvoj 

poduzetničkih djelatnosti na području Grada. 

Program ukupno obuhvaća 15 mjera, a najveći segment se odnosi na dodjelu nepovratnih 

subvencija poduzetnicima, subvencioniranje komunalnih usluga i kamata na kredite realiziranih 

u poduzetništvu i poljoprivredi. Mjerama se nastoji utjecati na jačanje konkurentnog nastupa 

poduzetnika na tržištu, otvaranja novih radnih mjesta, praktičnog obrazovanja i boljeg 

informiranja u poduzetništvu, korištenja poduzetničke prostorne infrastrukture i druge mjere  za 

realizaciju poduzetničkih poduhvata i razvoja poljoprivredne proizvodnje na području Grada 

Belišća. 
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U tablici 4 prikazan je program poticajnih mjera za razvoj gospodarstva i planirani iznos 

financiranja iz proračuna Grada Belišća  u 2020. godini. 

 

Tablica  4: Program poticajnih mjera za razvoj gospodarstva i planirani iznos financiranja u 2020. 

godini 

Red.

br. 

Mjera Opis Plan za 

2020. 

1. Subvencija za zapošljavanje novozaposlenih osoba 5.000,00 kn po osobi, 

max. 25.000,00 po 

korisniku 

330.000,00 

2. Umanjenje komunalnog doprinosa za gradnju 

gospodarskih građevina 

50% i više prema 

ostvarenju  

3. Umanjenje komunalnog doprinosa za gradnju ili 

rekonstrukciju gospodarskih građevina čije je 

financiranje prijavljeno na mjere ruralnog razvoja  

75% prema 

ostvarenju 

4. Subvencija troškova komunalnih usluga 100% mjesečnog troška 

komunalnih usluga 

5.000,00 

5. Subvencija zakupa poslovnih prostora u vlasništvu 

Grada Belišća 

50% ugovorene 

mjesečne zakupnine 

100.000,00 

6. Subvencija troškova zajedničke pričuve poslovnih 

prostora u privatnom vlasništvu 

50% mjesečnog troška 

zajedničke pričuve 

15.000,00 

7. Paušalni porez za djelatnosti iznajmljivanja i 

smještaja u turizmu 

150,00 kn prema 

ostvarenju 

8. Umanjenje komunalnog doprinosa za gradnju 

građevina stambene namjene obujma do 550 m3 

30% prema 

ostvarenju 

9. Subvencija umjetnog osjemenjivanja krava i junica 100,00 kn po 

osjemenjenoj junici ili 

kravi prvi puta 

15.000,00 

10. Subvencija troškova priključenja nekretnina u 

vlasništvu građana na komunalne vodne građevine 

stvarni trošak izvedenih 

radova na priključenju 

100.000,00 

11. Subvencioniranje kamate na poduzetničke kredite iz 

projekta "Kreditiranje obrtnih sredstava" s OBŽ 

subvencija kamatne 

stope na odobreni kredit 

kod poslovnih banaka od 

1% 

50.000,00 

12. Subvencioniranje kamate na kredite iz projekta 

"Kreditiranje energetske obnove višestambenih 

zgrada" 

subvencija kamatne 

stope na odobreni kredit 

kod poslovnih banaka od 

1% 

25.000,00 

13. Subvencioniranje kamate na kredite iz projekta 

"Pomoć u realizaciji projekata sufinanciranih iz EU 

programa" 

subvencija kamatne 

stope na odobreni kredit 

kod poslovnih banaka od 

1% 

50.000,00 

14. Subvencioniranje kamata na kredite kreditne linije 

Zagrebačke banke d.d. Zagreb za kreditiranje sjetve 

i stočarske proizvodnje na području Grada Belišće  

subvencija kamatne 

stope na odobreni kredit 

kod poslovnih banaka od 

1% 

25.000,00 

15. Komunalni doprinos u postupku ozakonjenja 

nezakonito izgrađenih zgrada 

0,01 kn po m3 prema 

ostvarenju 

 

Izvor: Grad Belišće, Upravni odjel za prostorno planiranje i gospodarstvo, 2020. 
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Korisnici poticajnih mjera Grada Belišća po ovom Programu su fizičke i pravne osobe:  

• mikro, mali i srednji poduzetnici (j.d.o.o. i d.o.o.) te obrtnici i zadruge sa sjedištem na 

području grada Belišća, 

• obiteljska poljoprivredna gospodarstva (OPG) s područja grada Belišća upisana u 

Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, 

• poduzetničke potporne institucije koje su upisane u Jedinstveni registar poduzetničke 

infrastrukture, 

• građani - vlasnici nekretnina s područja grada Belišća, 

• mali i srednji poduzetnici te obrtnici sa sjedištem izvan područja grada Belišća koji 

obavljaju djelatnost na području grada Belišća u obliku izdvojenog pogona ili dijela 

poslovnog subjekta, 

• ustanove, udruge i druge neprofitne pravne osobe, 

• suvlasnici višestambenih zgrada, 

• OPG-ovi u sustavu PDV-a, trgovačka društva, poljoprivredne zadruge i obrtnici 

upisani u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava. 

 

4.3. Stanovništvo 

Prema zadnjem popisu stanovništva (Državni zavod za statistiku, 2011.) Grad Belišće ima 

10.825 stanovnika, od čega 6.518 živi u najvećem gradskom naselju Belišće, a ostali u 

preostalih osam naselja. Gledano prema spolu, ženskog stanovništva ima više, tj. 51,2%, a 

ostatak od 48,8% čine muškarci.  

Hrvati čine 94,61% belišćanskog stanovništva, dok su romska (2,01%) i srpska (1,83%) 

nacionalna manjina najbrojnije, a zatim slijede: Mađari (0,28%), Albanci (0,24%), Crnogorci 

(0,11%), Nijemci (0,11%), Rumunji (0,8%), Makedonci (0,06%), Slovaci (0,05%), Slovenci 

(0,05%), Bugari (0,03%), Rusini (0,02%), Ukrajinci (0,02%), Bošnjaci (0,1%), Poljaci (0,1%) 

i Talijani (0,1%). Od ukupnog stanovništva najveći dio od 91,95% čine katolici. Pravoslavci 

čine 2,12%, protestanti 0,56%, a ostali kršćani 0,65%. Muslimana ima 0,23%, pripadnika 

istočnih religija 0,06%, agnostika i skeptika 0,28%, nevjernika i ateista 2,6 %, a onih koji se ne 

izjašnjavaju ima 1,42%. 

Od ukupnog broja stanovništva 68,6% čine radno sposobni od kojih je 51,2% muškaraca i 

48,8% žena. Od radno sposobnog muškog stanovništva 24,2% čine stariji od 60 godina, a kod 
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radno sposobnih žena taj broj je 38,1%. Prosječna starosna dob radno sposobnih muškaraca je 

39, a žena 42,1 godina.  

Prema podacima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Regionalnog ureda Osijek 3  za 2019. 

godinu u gradu Belišću bilo je 2.800 zaposlenih i 756 nezaposlenih radno sposobnih stanovnika 

U grafikonu 1 prikazano je kretanje broja nezaposlenih osoba od 2004. godine do travnja 2020. 

godine. 

 

Izvor: Izrada, Grad Belišće4, 2020. https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1, pristup 

26.05.2020. 

Broj nezaposlenih stanovnika na području grada Belišća je u blagom opadanju što nam 

pokazuju podaci Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. Od ukupnog broja nezaposlenih u travnju 

2020. godine, 60,24% nezaposlenih je žena. Kroz razne projekte sufinancirane iz europskih 

fondova, a u suradnji sa Hrvatskim zavodom za zapošljavanje - Regionalnim uredom u Osijeku, 

zapošljavaju se ciljne skupine žena s nižom razinom obrazovanja i starije životne dobi kako bi 

se ublažile posljedice njihove nezaposlenosti, rizika od siromaštva i socijalne isključenost.  

 
3 Izvješće o nezaposlenosti i zapošljavanju u 2018. godini na području OBŽ, 
http://www.obz.hr/hr/pdf/2017/28_sjednica/12_izvjesce_o_nezaposlenosti_i_zaposljavanju_u_2016_na_podr
ucju_obz.pdf , pristupljeno 14. 05.2020. 

4 https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1, pristup 26.05.2020. 
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Grafikon 1: Broj nezaposlenih na području grada Belišća u razdoblju od 2004. - 04/2020.

Muškarci Žene Ukupno

https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
http://www.obz.hr/hr/pdf/2017/28_sjednica/12_izvjesce_o_nezaposlenosti_i_zaposljavanju_u_2016_na_podrucju_obz.pdf
http://www.obz.hr/hr/pdf/2017/28_sjednica/12_izvjesce_o_nezaposlenosti_i_zaposljavanju_u_2016_na_podrucju_obz.pdf
https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
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Izvor: Izrada, Grad Belišće5, 2020. https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1, pristup 

26.05.2020. 

U grafikonu 2 prikazano je kretanje broja zapošljavanja na temelju radnog odnosa i drugih 

poslovnih aktivnosti. U promatranom razdoblju od 2004. do travnja 2020. godine bilježi se 

najveći rast zapošljavanja od 2013. godine do 2017. godine. Ulaskom Republike Hrvatske u 

Europsku uniju otvaraju se mogućnosti financiranja iz europskih i nacionalnih fondova u svim 

sferama poslovanja, a posebno u gospodarstvu. Osnivaju se u većem broju mikro i mali 

poduzetnici potaknuti mjerama samozapošljavanja i pozitivnog poslovnog ozračja. Nažalost u 

ovom periodu jedan dio radno sposobnog stanovništva, a posebno mlađa populacija, pronalazi 

zaposlenje izvan granica Republike Hrvatske. Područje Grada Belišća također nije bilo 

pošteđeno iseljavanja stanovništva ali ne u nekom značajnijem broju koje bi narušilo daljnji 

gospodarski razvoj grada.  

 

 

 

 

 

5 https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1, pristup 26.05.2020. 
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Grafikon 2: Zapošljavanje na temelju radnog odnosa i drugih poslovnih 
aktivnosti

Zapošljavanje na temelju radnog odnosa i drugih poslovnih aktivnosti

https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
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Grafikon 3. Struktura nezaposlenih stanovnika grada Belišća po razini obrazovanja u 2019.  

                    godini 

 

Izvor: Izrada, Grad Belišće6, 2020. https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1, pristup 

26.05.2020. 

U grafikonu 3. vidljivo je da je najviše nezaposlenih sa srednjim obrazovanjem gdje zabrinjava 

podatak da je 55,69% nezaposlenih sa završenom srednjom školom što nam ukazuje na potrebu 

za novim kvalifikacijama i standardima zanimanja u svim djelatnostima. Europska unija u svom 

programu financiranja kroz jedan od ciljeva za socijalniju Europu (More social Europe) u 

narednom razdoblju financirat će projekte cjeloživotnog obrazovanja, prekvalifikacije i 

podupirati kvalitetno zapošljavanje te stjecanje vještina.    

 

4.4. Obrazovanje 

Odgoj i obrazovanje imaju važnu ulogu u razvoju Grada Belišća. Grad Belišće u svojim 

strateškim razvojnim projektima prepoznaje obrazovanje kao razvojne prioritete te svoju 

obrazovnu politiku usmjerava prema razvoju kako predškolskog odgoja tako i prema svim 

razinama obrazovnog sustava. Obrazovanje se smatra javnim dobrom koje pridonosi napretku 

i boljem životu pojedinca ali i cijelog društva te se na temelju toga u razvojnoj strategiji 

 

6 https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1, pristup 26.05.2020. 
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Grafikon 3: Broj nezaposlenih prema strukturi obrazovanja u 2019 godini

Godina 2019
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https://statistika.hzz.hr/Statistika.aspx?tipIzvjestaja=1
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planiraju projekti koji će omogućiti razvoj formalnog i neformalnog vida obrazovanja. U svrhu 

toga održane su brojne radionice i edukacije za poduzetnike i građane na području 

poduzetništva, financija, pisanja projekata i sl. 

Predškolske i obrazovne ustanove na području Grada Belišća su dječji vratići, osnovna škola i 

odjel osnovne glazbene škole. 

Dječji vrtić Maslačak Belišće organizacijski čine slijedeći objekti:- matični vrtić u Belišću; - 

područni vrtić u Gatu;- područni vrtić u Bizovcu;- područni vrtić u Petrijevcima. 

Matični vrtić u Belišću u 2019/2020. godini pohađa 180 djece, u Gatu  22 djece, u Bizovcu  62 

djece, a u Petrijevcima 42 djece. Ukupno je 306 djece koja pohađaju matični vrtić u Belišću i 

područne vrtiće u Gatu, Bizovcu i Petrijevcima u 2019/2020. godini. Broj stalno zaposlenih je 

42 djelatnika, a na projektu „Maslačak – prijatelj djece“ zaposleno je 9 djelatnika. 

Osnovnu školu Ivana Kukuljevića pohađa ukupno 742 učenika u 41 odjelu, u područnoj školi 

u  Veliškovcima 8 odjela i Vinogradcima 1 odjel (1 kombinacija). Broj zaposlenih učitelja 

razredne nastave je 21, učitelja predmetne nastave 38, stručnih suradnika 4, ostalih zaposlenih 

24 djelatnika. Ukupno je 88 zaposlenih djelatnika. U Belišću djeluje i dislocirani odjel Glazbene 

škole Valpovo kao i Područna škola Bocanjevci pri Osnovnoj školi M.P. Katančića Valpovo. 

Grad financira nastavne materijale za sve osnovnoškolce, a svake godine različiti programi 

Osnovne škole podržavaju se sredstvima iz proračuna. Stipendije se dodjeljuju  svim studentima 

sa područja Grada, osigurava se besplatan autobusni prijevoz osnovnoškolcima, 

srednjoškolcima kao i subvenciju prijevoza za studente s područja Grada Belišća te prijevoz 

učenika s posebnim potrebama u Centar za odgoj i obrazovanje „Ivan Štark“ u Osijeku. 

Grad osigurava topli obrok za učenike osnovne škole kroz sufinanciranje projekta „Topli obrok 

za sve“, a za učenike srednje škole kroz financiranje projekta „Zalogaj“.  
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U tablici 5 prikazane su pronalitetne mjere i planirani iznos financiranja iz proračuna Grada 

Belišća  u 2020. godini. 

 

Tablica 5: Pronalitetne mjere financirane iz Proračuna Grada 

 Izvor: Upravni odjel za društvene djelatnosti grada Belišća, 2020.  

BR. MJERA OPIS PLAN 2020. 

 

1. Besplatan vrtić 

 

0 kn roditelji; Grad plaća punu 

ekonomsku cijenu  

3.717.000,00 kn 

2. Novčana naknada roditeljima 

djece koja su ostvarila pravo na 

vrtić, a nisu mogla biti upisana 

1.000,00 kn  

mjesečno 

70.000,00 kn 

3. Naknada za novorođenčad 

 

5.000,00 kn,  jednokratno 450.000,00 kn 

4. Prehrana za učenike osnovne 

škole  

„Topli obrok za sve“  

0 kn učenici  50.000,00 kn 

5. Pribor i oprema za učenike 

osnovne škole  

jednokratno 50.000,00 kn 

6. Topli obrok za srednjoškolce – 

Projekt „Zalogaj“ 

150,00 kn mjesečno 450.000,00 kn 

 

7. 

 

Studentske stipendije 

 1.100,00 kn/   

700,00 kn/ 

400,00 kn mjesečno 

820.000,00 kn  

8. Međugradski prijevoz učenika i 

studenata – Panturist 

0 kn učenici, 250,00 kn studenti 

mjesečno, ostatak iznosa 

subvencionira Grad  

250.000,00 kn 

9. Gradski prijevoz učenika i 

studenata – Kombel  

0 kn učenici i studenti 250.000,00 kn 

10. Prijevoz učenika s posebnim 

potrebama 

0 kn učenici, Grad zajedno sa 

Ministarstvom znanosti i 

obrazovanja plaća punu 

ekonomsku cijenu 

21.600,00 kn 

11. Naknada za novorođenčad 

djelatnicima Gradske uprave te 

gradskih tvrtki i ustanova 

 

10.000,00 kn jednokratno  

50.000,00 kn 

12. Poludnevni boravak za djecu s 

poteškoćama u učenju „Klasje“ 

0 kn učenici 70.500,00 kn 

13. Naknada za asistente za pomoć 

djeci s poteškoćama u razvoju 

koja su upisana u vrtić. 

6.000,00 kn  mjesečno  

72.000,00 kn 

 UKUPNO   
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Gradska knjižnica i čitaonica ima vrlo dugu tradiciju, još od nastanka samog naselja Belišće,  i 

trenutačno broji preko 35.500 jedinica knjižne i neknjižne građe, a nalazi se u novom 

suvremeno opremljenom prostoru. Uz obavljanje osnovne knjižnične djelatnosti, Gradska 

knjižnica Belišće organizira i niz drugih aktivnosti kao što su: književni susreti, predavanja, 

izložbe slika, kreativne radionice, kako za djecu, tako i za odrasle i ostali zanimljivi sadržaji. 

Svoj rad temelji na spoznaji da knjižnica u suvremenom dobu više nije samo mjesto gdje se 

posuđuju knjige, već nešto puno veće i važnije – informacijsko središte građana, takozvani 

dnevni boravak grada. 

Grad Belišće od 2011. nosi titulu Grada prijatelja djece. Zapažene rezultate u radu postiže 

Savjet mladih grada Belišća koji između ostalog  provodi aktivnosti Gradskog programa 

djelovanja za mlade grada Belišća  i Strategije za prava djece grada Belišća donesene 2016. 

godine. Programe za djecu  i mlade organiziraju i udruge, a osim u sportske klubove djeca se 

mogu uključiti u Belišćanske mažoretkinje i Puhački orkestar grada Belišća. 

Tijekom ljetnih mjeseci na gradskom bazenu u Belišću organizira se besplatna škola plivanja 

za svu djecu s područja grada Belišća. 

4.5. Kulturne i povijesne znamenitosti i turistička ponuda 
 

U Registru kulturnih dobara koji se vodi pri Ministarstva kulture Republike Hrvatske nalazi se 

10 zaštićenih kulturnih dobara s područja Grada Belišća: Arheološko nalazište „Staro 

Valpovo“, Arheološko nalazište Zagajci, Kompleks „Zelene kuće“, Kompleks radničkih zgrada 

(Pekmezica), Kompleks tvronice S.H. Gutmanna, Mlin, Muzej „Belišće“ – muzejska zbirka, 

Upravna zgrada kombinata (Palej), Zgrada Direkcije Slavonsko-podravske željeznice i 

Gurmannov parni vlak. 

U središtu gradskog naselja nalazi se Palača Guttman koja datira iz 1905. godine. Budući je 

palača bila oštećena u Domovinskom ratu, uz pomoć nadležnog ministarstva i županije provodi 

se njezina obnova. Projektom „List do lista – industrijska baština Belišća“ Palača će biti  

stavljena u funkciju interpretacijskog centra industrijske baštine do rujna 2022. godine  

Spomenik Gater – prvi gater iz Gutmannove pilane, premješta se na novu lokaciju pored 

Gradske uprave, a Spomenik palim borcima i žrtvama fašizma u Drugom svjetskom ratu koji 

je postavljen 1948. godine pronalazi svoje mjesto između palače i zgrade muzeja. 
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Unutar Gospodarske zone ''Belišće sjever'' nalazi se spomen-vlak, nekadašnje uskotračne 

Slavonsko-podravske željeznice, s lokomotivom iz 1913. godine izgrađenom u Münchenu. Do 

danas je kompozicija nekoliko puta restaurirana, a sačuvana je lokomotiva, tender, putnički 

vagon, jedan zatvoreni i dva otvorena teretna vagona. U fazi je realizacije restauracija ovog 

spomen-vlaka „Ćire“, a projektom je obuhvaćena kompletna restauracija spomen-vlaka stare 

Slavonsko-podravske željeznice iz Gutmannovog vremena, popularnog „Ćire“, koji obuhvaća 

lokomotivu i 5 vagona te njegovo postavljanje na prostoru u blizini zgrade Gradske uprave na 

križanju Željezničke ulice i Ulice S.H.Gutmanna sa izgradnjom nadstrešnice, kao nova 

kulturno-turistička lokacija u gradu. 

U centru gradskog naselja nalazi se spomenik Fontana postavljena 1976. godine koja će uslijed 

rekonstrukcije Trga A. Starčevića biti izmještena na novu lokaciju. Također u centru na Vijencu 

dr. Franje Tuđmana, nalazi se brončana skulptura Susret (Ptice). Skulptura se od 2019. godine 

nalazi ispred zgrade Gradske uprave grada Belišća. 

U parku blizu belićšanske pošte nalazi se i Belišćanska ratna knjiga koja podsjeća na godine 

razaranja u Domovinskom ratu.  

Muzej Belišće, koji je otvoren 1975. godine, pokazuje povijest Belišća od nastanka pilane uz 

rijeku Dravu pa do danas. Pod zaštitu muzeja ulazi i galerija koja je nakon razaranja Palače 

Gutmann 1992. godine u Domovinskom ratu, izgubila svoj stalni postav, a koji će se obnoviti 

nakon dovršetka obnove Palače Gutmann, odnosno nakon obnove zgrada industrijske baštine u 

Pekmez ulici. U 2016. godini obnovljene su dvije zgrade u Pekmez ulici u kojima se sada nalaze 

Muzej i ured Turističke zajednice. 

Od godine 1970. u Belišću se organiziraju Rombergove glazbene večeri u spomen na skladatelja 

Sigmunda Romberga. Multimediski spektakl Belišćanski vremeplov koji će se organizirati 

bienalno, pokrenut je 2018. godine. Glazbeno-scenskim kolažem Romberg – život i glazba,  koji 

je prvi puta izveden 2019. godine, ime Sigmunda Romberga pozicionira se vrlo visoko na 

ljestvici budućih  belišćanskih brendova. Romberg je djetinjstvo proveo u Belišću te je kasnije 

veliku glazbenu karijeru ostvario u Sjedinjenim Američkim Državama.  

Godine 2014. započeo je s radom Centar za kulturu Sigmund Romberg koji se bavi raznim 

djelatnostima u kulturi – glazbenom, kazališnom i muzejsko-galerijskom. 

U Belišću također djeluje Amatersko kazalište, a još se tradicionalno održavaju i Memorijal i 

Ivana Nikolnikova -Vanje i Dragutina Merca - Nunoša te glazbena manifestacija u spomen na 

maestra Antuna Lulića. 
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Strateškim planom razvoja turizma Grada Belišća, kao krovnom dokumentu za razvoj turizma 

u Belišću,  definirani su ciljevi razvoja turizma, a to su prije svega industrijska baština, prirodna 

baština, sportska tradicija, ruralni prostor i duhovna baština. 

Za poticanje, organiziranje i koordinaciju turizma u Gradu Belišću zadužena je turistička 

zajednica. Različitim kulturno-turističkim i gastronomskim priredbama i sadržajima: Gastrofest 

u Etno selu Bocanjevci, Mali grad, veliki ljetni doživljaj, Advent u Belišću s neizostavnim 

klizalištem na otvorenom, od 2014. godine, Belišćanski dječji festival „Vedrofon“, Belišćanska 

zlatna jesen, nastoji se promicati turizam ovoga kraja. Svako Silvestrovo organizira se već 

tradicionalni doček Nove godine na belišćanskom glavnom trgu. Krajem travnja organizira se 

akcija Volim Belišće, ali čisto u kojoj sudjelovati oko 1.000 građana. Ljetni mjeseci bogati su 

zabavnim sadržajima na bazenu te organizacijom natjecanja u spremanju tradicionalnih jela kao 

što je Belišćanska čobanijada na kojoj sudjeluje i više od 80 natjecatelja.  

Ljubiteljima prirode i rekreacije ovaj kraj ima i te kako što ponuditi: vožnja biciklom po 

dravskoj obali, belišćanskim mostom i biciklističkom stazom do nasipa na lijevoj obali Drave, 

zatim posjet pokloncu Svete Ane u Bistrincima kao omiljenom hodočasničkom mjestu 

stanovnika šireg područja, boravak u šumi Cerje, šetnja uz baru Jugovača, udičarenje, vožnja 

ribarskim čamcem čiklom po Dravi te dvosatnu šetnju belišćanskim podravskim putem. Od  

2015. godine prigradsko naselje Bocanjevci nosi naziv Etno sela čime dobivamo 

prepoznatljivost i temelj za izgradnju kvalitete kojom želimo privući turiste u naš kraj. 

Članovi sportskih ribolovnih društava te članovi Lovačkog društva Vepar, ali i ostali čuvari 

prirode nastoje očuvati okoliš i bio-raznolikost ovog kraja kroz koji protječu tri rijeke: Drava, 

Karašica i Vučica. Turistima je, osim očuvane prirode, na raspolaganju i brojčano mala ali 

kvalitetna ugostiteljska ponuda od kafića do restorana. 

Obnovljeni i dograđeni su društveni domovi u prigradskim naseljima. Novi Društveni dom je 

izgrađen u Gatu 2017. godine, a 2018. godine u Bistrincima je izgrađen Društveni dom za 

potrebe romske zajednice. 

Kao  grad čiji razvoj i napredak počiva na suživotu i radu 22 narodnosne skupine, Grad brine 

kako o standardu većinskog hrvatskog naroda, tako i o standardu nacionalnih manjina, među 

kojima je najbrojnija romska nacionalna manjina. Primjerena pažnja poklanja se obilježavanju 

značajnih datuma za pojedinu nacionalnu manjinu i vjersku zajednicu (obilježavanje židovskih 

blagdana Hanuka i Pesah, obilježavanje svjetskog dana Roma, obilježavanje Svjetskog dana 

romskog jezika i dr., pri čemu ističemo imenovanje parka „5. studenoga“ i postavljanje 
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skulpture 5. studenoga  posvećene Svjetskom danu romskoga jezika na prostoru između bazena 

i nastavno-sportske dvorane u Belišću 2018. godine. 

4.6. Vjerski život  

Bogatstvo i raznolikost većinskog i manjinskog stanovništva u Gradu Belišću doveli su do 

prakticiranja različitih vjera te njegovanja različitih običaja. Grad Belišće razvija i unapređuje 

odnose sa svim vjerskim zajednicama  koje djeluju na području Grada. Iz gradskog proračuna 

se daju potpore za gradnju i obnovu objekata vjerskih zajednica i podupiru se aktivnosti i 

projekti u vezi sa iskazivanjem vjere. Iako su većina stanovnika katolici, ne treba zanemariti ni 

pravoslavce, židove, evangelike i druge. 

Župna crkva svetog Josipa Radnika izgrađena je 1970. godine prema projektu arhitekta Julija 

Domanovca. Uz crkvu se također nalazi i samostan franjevaca trećoredaca glagoljaša čiji su oci 

bili dosadašnji upravitelji i kapelani belišćanske župe. U župi pastoralno djeluje nekoliko 

zajednica i udruga: Zajednica Vjera i svjetlo, Udruga svetog Vinka Paulskog, Franjevačka 

mladež (FRAMA), Franjevački svjetovni red (OFS), grupa FRAMICA dječje dobi vezana uz 

program franjevaštva te crkvena pjevačka društva: Zbor župe svetog Josipa Radnika, Dječji 

zbor i Crkveno pjevačko društvo MIR,. Crkveno pjevačko društvo MIR je u svojih 30 godina 

djelovanja ostvarilo izuzetne uspjehe, između ostalog i osvajanje zlatnih plaketa na državnim 

natjecanjima, ali i zlatna plaketa na Olimpijadi zborova u Rigi 2014. godine, Barceloni i na 

otoku Krfu. 

Rimokatolička kapelica posvećena Maloj Gospi podignuta je 1891. godine i dan danas je u 

funkciji što je čini najstarijom zgradom namijenjenoj bogoslužju. U gradskom naselju Belišće 

također postoji Evanđeoska crkva te Kršćanska adventistička crkva – Mjesna crkva Belišće. 

Godine 2019. otkrivena je i blagoslovljena skulptura Uskrsli Krist koja je postavljena u Ulici 

kralja Tomislava. 

Dan Grada Belišća i ujedno crkveni god slave se 1. svibnja na blagdan svetog Josipa Radnika. 

Prigradska naselja u Gradu Belišću spadaju u nadležnost još tri župe: Župa sv. Roka Veliškovci, 

koja obuhvaća naselja Veliškovci, Gat i Tiborjanci, Župa sv. Filipa i Jakova Bocanjevci, koja 

obuhvaća naselja Bocanjevci i Gorica Valpovačka, te Župa Bezgrješnog začeća BDM Valpovo, 

pod koju spada naselje Vinogradci. Sva naselja imaju svoje župne ili filijalne crkvene objekte 

čije održavanje podupire i Grad kroz pomoći iz proračuna. Crkveni godovi u prigradskim 

naseljima su kako slijedi: Bistrinci 20. kolovoza – Sv. Stjepan Ugarski; Bocanjevci 3.svibnja – 

Sv. Filip i Jakov, ali crkveni god slave na 1. svibnja; Gat 6. kolovoza – Preobraženje 
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Gospodinovo; Gorica Valpovačka 15. kolovoza – Uznesenje BDM; Kitišanci 24.lipnja – Sv. 

Ivan Krstitelj; Tiborjanci 21.rujna – Sv. Matej Apostol; Veliškovci 16.kolovoza – Sv. Rok; 

Vinogradci 1.nedjelja u listopadu – Gospa od krunice. 

 

4.7. Socijalna skrb 
 

Grad Belišće kroz svoj proračun osigurava sredstva za pomoć socijalno ugroženim 

stanovnicima te sredstva za provođenje programa Pomoć u kući starijim i nemoćnim osobama, 

projekt Dnevni boravak za starije osobe, a od 2015. godine  Grad financira rad Socijalne 

samoposluge, provode se programi zapošljavanja žena Zaželi i Još jednom zaželi. 

Korisnici zajamčene minimalne naknade imaju mogućnost podnijeti zahtjev za isplatu pomoći 

za ogrjev. Nezaposlenim sugrađanima isplaćuju se božićnice, a umirovljenicima uskrsnice. 

Rad medicinsko-biokemijskog laboratorija u Belišću kao i rad Dislocirane jedinice 

poludnevnog boravka Centra za pružanje usluga u zajednici Klasje Osijek u Bistrincima, za 

djecu s poteškoćama u učenju s područja Grada Belišća, sufinancirani su iz Programa socijalne 

skrbi. Grad Belišće podržava i rad udruga koje se bave izvaninstitucionalnom skrbi odnosno 

pružanjem novih socijalnih usluga kroz partnerstva u projektima kao i rad Gradskog društva 

Crvenog križa Valpovo.  
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U tablici 6 prikazane su socijalne mjere i planirani iznos financiranja iz proračuna Grada Belišća  

u 2020. godini. 

 

Tablica 6: Socijalne mjere financirane iz Proračuna Grada 

Izvor: Upravni odjel za društvene djelatnosti grada Belišća, 2020. 

 

4.8. Sport 

U Belišću je sport od samih početaka nastanka naselja i industrijskog grada neizostavan dio 

svakodnevnog života, ravnopravno s kulturom ili obrazovanjem. Iako malen grad po broju 

svojih stanovnika, uvijek je bio velik po ostvarenim sportskim rezultatima. Njegovo ime 

zapamtili su mnogi kako svjetski tako i domaći sportaši za što su zaslužni kajakaši, kanuisti, 

BR. MJERA OPIS PLAN 2020. 

 

1. Uskrsnice za umirovljenike 250 kn  jednokratno  150.000,00 kn 

2.  Božićnice za nezaposlene 250 kn  jednokratno  150.000,00 kn 

3.  Socijalna samoposluga  

 

0 kn korisnici 200.000,00 kn 

4.  Jednokratne novčane 

pomoći prema odlukama 

Odbora za socijalnu skrb  

200,00 kn po osobi + 50,00 kn za 

člana + 100,00 kn za bolest 

jednokratno  

70.000,00 kn 

5. Izgradnja POS stanova 

 

 549.000,00 kn  

 

6. Pomoć u kući 50% od 

1.500,00 do 2.000,00 kn 

mirovine  

50% od 1.500,00 do 2.000,00  kn 

mirovine 

120.000,00 kn 

 

7.  

 

Troškovi stanovanja 

korisnika zajamčene 

minimalne naknade  

struja 80,00/120,00/160,00 kn; 

voda 5/8/10/12/14 m3; smeće do 

300,00 kn; komunalna i NUV 

100%; najam do 300,00 kn 

mjesečno   

 

 

300.000,00 kn 

8.  Subvencije grobnog mjesta 

za hrvatske branitelje 

50% iznosa; do 2.000,00 kn 

jednokratno 

10.000,00 kn  

9. Gradsko društvo Crvenog 

križa Valpovo 

0 kn korisnici 65.000,00 kn 

10. Održavanje laboratorija  0 kn građani 10.000,00 kn 

11. Ogrjev (OBŽ) 950,00 kn jednokratno 285.000,00 kn  

 UKUPNO  8.158.100,00 kn 
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kuglači, nogometaši, sportski ribiči, šahisti i brojni drugi sportaši. Ono što spaja sve te sportaše 

i sportašice, je duh zajedništva, entuzijazma i velike predanosti pod zajedničkim nazivnikom 

„Belišće“.  

Od prvog spomena na održanu nogometnu utakmicu u Belišću, davne 1919. godine, prošlo je 

više od 100 godina, nogometni klub Belišće je najstariji sportski kolektiv u gradu. Najstariji 

nužno ne znači i najtrofejniji, za što su se pobrinuli vrsni kanuisti i kajakaši, ispred kojih poput 

njegove biste u Belišću stoji Matija Ljubek, na ponos svom gradu u kojemu je poniknuo i stasao 

u jednog od najboljih i najuspješnijih sportaša Hrvatske. Njegovi sportski uspjesi doprinijeli su 

da se ime Belišća pronese izvan granica Hrvatske. Zajednica športskih udruga Grada Belišća je 

najvažnija sportska organizacija, nositelj svih sportskih aktivnosti i događaja na području 

Grada. U Zajednicu je učlanjeno 30 sportskih udruga koje djeluju na području grada i njegovih 

prigradskih mjesta, a uključeno je više od 1000 sportaša i rekreativaca. Osim nogometa, 

sportske dosege i iznimne rezultate su ostvarili sportaši u boćanju, gimnastici, kajaku/kanuu, 

košarci, kuglanju, lovu, odbojci, planinarenju, powerliftingu, ribolovu, rukometu, sambu, 

stolnom tenisu, pikadu invalidnih osoba, streljaštvu, šahu i tenisu. 

Pored natjecateljskog sporta, posebna pozornost se daje i ostalim sportskim aktivnostima kao 

što su organizacija raznih sportskih priredbi i manifestacija, a koje imaju za cilj popularizaciju 

rekreativnog sporta kao što je poznati Belišćanski cener - utrka kružnih tokova na kojoj redovito 

nastupa preko 200 rekreativaca. Iznimno je značajan projekt obuke neplivača te sportsko-

zabavna manifestacija Igre na vodi  koje se godinama organiziraju  na otvorenom olimpijskom 

bazenu izgrađenom 1978. godine u Belišću.  

Za kvalitetan rad sportskih udruga potrebna je i razvijena infrastruktura sportskih objekata. 

Nastavno-sportska dvorana koja može primiti 800 posjetitelja važna je za razvoj dvoranskih 

sportova. Posebna atrakcija u dvorani je umjetna stijena visoka devet metara s nagibima 

prilagođena za početnike i za naprednije penjače, a koja se svrstava među najbolje u Hrvatskoj. 

U sklopu dvorane se nalazi i četverostazna kuglana. Unutar sportsko-rekreacijskoj centra nalaze 

se i vanjska igrališta za nogomet, rukomet, košarku, tenis, odbojku na pijesku i boćanje. 

Obnovom umjetnog jezera neposredno uz rijeku Dravu i Kajak klub, stvoreni su kvalitetni 

uvjeti za trening i stvaranje nekih novih kajakaških šampiona, kao i razvoj sportskog turizma. 

Izgradnjom mreže biciklističkih staza od Gata pa do spomenika na desnoj obali rijeke Drave, 

ostvareni su preduvjeti za promociju cikloturizma.  
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Zbog zapaženih sportskih rezultata svojih članica te zbog organizacijskih kvaliteta Zajednice i 

stalnog unaprjeđenja sportske infrastrukture i ulaganja u sport, Grad Belišće je kao promotor 

sporta nagrađen titulama Europskog grada sporta za 2017. godinu i Europske regije sporta 

Slavonija & Baranja za 2018. godinu.  
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5. SWOT ANALIZA 
 

SWOT analiza izrađena je u suradnji sa stručnom radnom skupinom Gradske uprave grada 

Belišća i Savjetom za gospodarski razvoj grada Belišća . 

Izrađena je na temelju podataka analize stanja i ocjene stanja po područjima. SWOT analizom 

definirale su se snage i slabosti, prilike i prijetnje kao ključne, a koje najbolje ističu obilježja 

pojedinog sektora i smjernice su za budući razvoj Grada. Snage i slabosti su unutarnji 

čimbenici. Snage su pozitivna pokretačka snaga, a slabosti ukazuju na područja koja moramo 

pretvoriti u  razvojne izazove ili ih otkloniti. Prilike i prijetnje su vanjski čimbenici koji utječu 

na razvoj, omogućavaju ga ili priječe. Slabosti su problemi koje nastojimo riješiti, a snage 

predstavljaju razvojni potencijal kojeg treba realizirati kroz prilike. 

SNAGE SLABOSTI 

GEOPROMETNI POLOŽAJ, 

PRIRODNI RESURSI I OKOLIŠ 

• Povoljni klimatski uvjeti 

• Povoljan prometni položaj 

• Očuvan krajolik 

• Postojanje potencijala za razvoj 

ekološke poljoprivrede 

• solidna prometna povezanost 

 

INFRASTRUKTURA 

• Zadovoljavajuće stanje plinske 

mreže 

• zadovoljavajuća razina kvalitete 

pitke vode 

• Postojanje sustava prikupljanja 

otpadom 

• Povećan interes za razvoj 

vodoopskrbne i kanalizacijske 

infrastrukture 

GEOPROMETNI POLOŽAJ, PRIRODNI 

RESURSI I OKOLIŠ 

• Nedovoljan udio korištenja obnovljivih 

izvora energije 

• Nedovoljna iskorištenost prirodnih 

resursa  

• Nerazvijen sustav kružnog 

gospodarstva 

 

INFRASTRUKTURA 

• Nedovoljno razvijen sustav odvodnje 

otpadnih voda 

• Nezadovoljavajuća razina kvalitete 

vodoopskrbnih i kanalizacijskih 

cjevovoda 

• Nedovoljna pokrivenost svih naselja 

brzom internetu 

• Nedostatan sustav javnog prijevoza 

• Napuštene kuće u ruševnom stanju 
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• Povećan interes za razvoj 

prometne infrastrukture  

• Potencijal razvoja gospodarskih 

poslovnih zona 

 

• Postojanje mreža biciklističkih 

staza 

 

• Postojanje sportske infrastrukture 

 

DRUŠTVENI POTENCIJALI 

• Postojanje ustanova za 

predškolski odgoj i osnovno 

obrazovanje 

• Razvijen sustav socijalne skrbi  

• Vrijedna kulturna baština 

• Raznovrsna multikulturalnost  

• Moderna i dobro opremljena 

gradska knjižnica 

 

• Aktivno civilno društvo 

• Veliki broj OCD-ova (80-ak) s 

najmanje 1.000 aktivista 

• Visoki udio volonterskog rada 

• Udruge koje postižu uspjehe na 

županijskoj/regionalnoj razini 

• Zadovoljavajuća razina sportsko 

rekreativnih objekata i sadržaja 

 

GOSPODARSTVO, TURIZAM 

 

• Postojanje potencijala za razvoj 

turizma 

• Postojanje prostornog plana 

• Potreba za atletskom stazom, kao 

baznim sportom 

 

DRUŠTVENI POTENCIJALI 

• Nedovoljna iskorištenost potencijala 

kulturne baštine 

• Nedovoljna razina očuvanosti i 

upravljanja kulturnom baštinom 

 

• Nedovoljna vidljivost i potpora 

kreativnim industrijama, uključujući i 

lokalne tradicijske obrte 

• Nedostatak srednjeg obrazovnog 

sustava i cjeloživotnog obrazovanja 

• Nedostatak visokog obrazovnog sustava 

i nepostojanje ustanova visokog 

obrazovanja 

• Nedostatna opremljenost ustanova za 

odgoj i obrazovanje 

• Nedostatni kapaciteti  nastavne sportske 

dvorane 

• Nedovoljno odgojno-obrazovnih 

ustanova (vrtića, škola) 

 

• Nedostatni kapaciteti zdravstvenih 

usluga 

 

• Pretežni broj udruga financira se 

isključivo ili pretežno iz proračuna 

Grada Belišća 

• Nedostatna povezanost i podrška OCD-

ova u ruralnim prostorima 

• Nedostatna znanja i vještine potrebne za 

održivo upravljanje radom OCD-ova 

• Nedostatno prostora za djelovanje 

civilnog društva 
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• Postojanje potencijala za razvoj 

poslovnih zona 

• Povoljna ulagačka i poduzetnička 

klima 

• Postojanje potencijala za 

otvaranje novih radnih mjesta 

razvojem poduzetničke 

infrastrukture 

• Postojanje duge tradicije 

industrijske proizvodnje (know-

how i materijalna infrastruktura) 

• Know-how i reference iz područja 

energetske učinkovitosti (70 

aktivnih članova Društva 

energetičara) 

• Postojanje infrastrukturne podrške 

malom i srednjem poduzetništvu - 

poduzetnički inkubator 

 

• Postojanje operativnih kapaciteta 

Grada za provedbu razvojnih 

projekata (LRA) 

 

POLJOPRIVREDA 

 

• Znanje (dugogodišnje iskustvo i 

tradicija bavljenja 

poljoprivredom) 

• Razvijena ekološka svijest, 

sklonost prema čuvanju 

tradicionalnih vrijednosti) 

• Vlasništvo nad zemljom (jasni 

ciljevi i održivost) 

• Prirodni resursi (očuvane 

poljoprivredne površine, relativno 

nezagađeno tlo mineralnim 

gnojivima, raspoloživost vodnih 

resursa) 

GOSPODARSTVO, TURIZAM 

• Negativna kretanja na tržištu rada  

• Iseljavanje među mlađim 

stanovništvom 

 

• Niska platežna sposobnost stanovništva 

 

• Nedovoljno iskorišten turistički 

potencijal 

• Nedovoljna prepoznatljivost Grada kao 

turističke destinacije 

• Nedovoljna osviještenost i znanje 

lokalnog stanovništva u svrhu razvoja 

proizvoda i uslužnih djelatnosti 

• Nedostatne analiza postojećeg stanja 

gospodarstva (resursna osnova i 

razvojni potencijal) 

• Nedostatak istraživačkih aktivnosti 

lokalne samouprave i gradskih 

institucija za potrebe relevantnih 

razvojnih promjena 

• Nedovoljno ulaganje u inovacije, nove 

proizvode i tehnologije 

• Poslovna zona nedostatnih prostornih 

kapaciteta 

• Nedostatnost kapaciteta postojeće 

poduzetničko-potporne infrastrukture 

• Pasivno stanovništvo nedovoljno 

poduzetnički orijentirano  

• Turistički smještajni kapaciteti 

nedostatni i neprilagođeni zahtjevima 

suvremenog tržišta (niska kategorija) 

POLJOPRIVREDA 

• Prenamjena poljoprivrednog zemljišta 
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• Klimatski uvjeti (geo položaj koji 

omogućuje različite vrste 

proizvodnje) 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Nemotiviranost mladih ljudi za 

bavljenje poljoprivredom  

• Nema udruživanja i zajedničkog 

nastupanja prema tržištu 

• slaba povezanost proizvođača i kupaca 

• Nedostatak prateće infrastrukture 

(zbrinjavanje i čuvanje gotovih 

proizvoda – skladištenje, hladnjača) 

• Nedostatak smeđe signalizacije (oznake 

za OPG-ove koji nude usluge) 

• Postojeći sustav navodnjavanja nije 

iskorišten (nekorištenje resursa – oko 

Gata) 

• Sve lošija financijska situacija               

(ograničen financijski  potencijal za 

razvoj, neisplativost proizvodnje za 

poljoprivrednog proizvođača) 

• Nedovoljna edukacija (slaba 

informiranost o trendovima i 

primjerima dobre prakse) 

 

PRILIKE PRIJETNJE 

GEOPROMETNI POLOŽAJ, 

PRIRODNI RESURSI I OKOLIŠ 

 

• Povoljan geoprometni položaj 

 

• Tradicija brige o okolišu 

 

INFRASTRUKTURA 

• Izgradnja komunalne 

infrastrukture poticana kroz EU 

fondove  

• Izgradnja prometne infrastrukture 

poticana kroz EU fondove 

(povezanost ruralnog prostora) 

 

GEOPROMETNI POLOŽAJ, PRIRODNI 

RESURSI I OKOLIŠ 

 

• Nedostatak financijskih sredstava za 

očuvanje prirodnih resursa 

• Nastavak depopulacije područja 

• Klimatske promjene 

 

DRUŠTVENO-SOCIJALNI POTENCIJALI 

• Smanjenje aktivnosti civilnog društva 

uslijed nedostatka financijskih sredstava 
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DRUŠTVENO-SOCIJALNI 

POTENCIJALI  

• Dostupnost visokoškolskih 

programa 

 

• Poticanje cjeloživotnog učenja 

kroz programe prekvalifikacije 

koje financira HZZ  

 

• Populacijska politika usmjerena 

na djecu i mlade 

• Unapređenje rada javne uprave 

(EU fondovi) 

• Duga i uspješna sportska tradicija 

otvara mogućnost razvoja 

sportskog i rekreativnog turizma 

• EU i nacionalni programi i 

politike podržavaju razvoj 

održivih modela društvenog 

poduzetništva (alocirani fondovi) 

što otvara mogućnost 

zapošljavanja marginaliziranih 

skupina 

 

GOSPODARSTVO, TURIZAM 

 

• Razvoj turističke ponude 

temeljene na povećanom interesu 

za očuvanom okolišu, prirodnoj i 

kulturno-povijesnoj baštini 

• Korištenje alternativnih izvora 

energije (Poticaji za korištenje 

OIE) 

• Sufinanciranje iz EU fondova 

uspostavu učinkovitog i 

integriranog sustava gospodarenja 

otpadom 

• Neusklađenost pronatalitetne politike na 

nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj 

razini 

• Neusklađenost obrazovnog sustava s 

potrebama tržišta rada 

 

GOSPODARSTVO, TURIZAM 

 

• Povećanje nezaposlenosti i daljnje 

smanjivanje broja poduzetnika 

• Ograničene mogućnosti vlastitog 

sufinanciranja i  pred financiranja 

projekata (ograničene mogućnosti 

povlačenja sredstava) 

 

• Investicijska klima može dovesti do 

odlaska postojećih i potencijalnih 

ulagača u druge sredine 

• Odlazak mladih školovanih ljudi 

dodatno umanjuje poduzetnički 

potencijal 

• Preadministriranost države (dug period 

od ideje do realizacije projekta)  

 

 

POLJOPRIVREDA 

 

• Nema definirane politike razvoja – 

poljoprivrednici prepušteni sami sebi i 

svojoj procjeni mogućeg tržišta) 

• Globalizacija tržišta – uvoz jeftine i 

nekvalitetne hrane  

• Neuređeno tržište (liberalizirani uvoz) 

• Trend smanjenja poljoprivrednog 

stanovništva  
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• Svjetski trendovi u razvoju 

selektivnih oblika turizma 

• Sufinanciranje pokretanja 

prerađivačke industrije 

• Poticaji (EU fondovi, državni 

poticaji) za razvoj malog i 

srednjeg poduzetništva 

• Veliki potencijali financiranja 

razvojnih projekata iz fondova 

EU 

• Jačanje kapaciteta za učinkovito 

upravljanje i korištenje sredstava 

iz EU fondova 

 

• Poslovna suradnja i umrežavanje 

 

• Poticaji za očuvanje industrijske 

tradicije i arhitekture (prenamjena 

industrijskih zgrada u hostel, 

sadržaji za mlade, zaštitna 

radionica za osobe s invaliditetom 

(proizvodnja namještaja od 

papira), podrška socijalnim 

programima, njegovati građanski 

image kroz  manifestacije s 

temama: papir, drvo, metal, sport, 

inovacije 

• Povećanje interesa za različite 

oblike turizma: kulturni, sportsko  

avanturistički, ciklo turizam, 

lovni, riječni i dr. oblike turizma  

• Energetska učinkovitost i 

obnovljivi izvori energije aktualni 

u nacionalnim te programima i 

politikama EU-a otvaraju 

mogućnost sustavnog razvoja tog 

sektora te stvaranje novih radnih 

mjesta (centar znanja, energetske 
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zadruge, energetski nasadi, 

sabirni centri i dr.) 

  

POLJOPRIVREDA 

 

• Poticanje razvoja ekološke 

poljoprivrede (povećana potražnja 

za ekološkim proizvodima) 

• Sinergija poljoprivrede i turizma 

(proizvodnja organske hrane i 

plasman kroz turizam) 

• Razvoj konkurentskih proizvoda 

na globalnom tržištu, 

zaštita/brendiranje autohtonih 

proizvoda, čiste zemlje i zdrave 

hrane, marketing i bolja prodaja 

proizvoda) 

 

Izvor: Grad Belišće 
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6. VIZIJA 
 

Vizija je cilj kojemu se teži u budućem razdoblju, usmjerena na razvoj. Ostvaruje se sinergijom 

specifičnih ciljeva koji se definiraju strateškim planiranjem. Prema ciljevima koji su definirani 

vizija Grada Belišća je; 

 

 

Grad zadovoljnih ljudi, industrijsko, obrazovno i kulturno središte sjeverozapadnog dijela 

Osječko – baranjske županije. Suvremeni grad koji sinergijom održivog razvoja gospodarstva 

i urbanog i ruralnog prostora, utemeljenog na ljudskim i prirodnim potencijalima, kulturnoj 

baštini i sportskoj tradiciji, osigurava kvalitetan standard življenja, poštujući multikulturalnost 

i multietničnost ugrađene u temelje nastanka i razvoja grada, osigurava jednak pristup i 

jednake mogućnosti svima, a posebno mladima, novim idejama i inovacijama. 
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7. STRATEŠKI CILJEVI, PRIORITETI I MJERE 

U svrhu realizacije postavljenih strateških ciljeva razvoja Grada, definirani su prioriteti i mjere 

koje se vežu za pojedini strateški cilj. 

Tablica 7: Strateški ciljevi, prioriteti i mjere 

STRATEŠKI 

CILJ 1. 
 KONKURENTNO, INOVATIVNO I PODUZETNO BELIŠĆE 

 

PRIORITET 1.1 RAZVOJ GOSPODARSTVA, KONKURENTNOSTI I INOVATIVNOSTI 

MJERA 1.1.1 RAZVOJ PODUZETNIČKE INFRASTRUKTURE 

MJERA 1.1.2 RAZVOJ GOSPODARSTVA I INVESTICIJSKOG ULAGANJA 

MJERA 1.1.3. RAZVOJ ODRŽIVOG ENERGETSKOG SEKTORA 

PRIORITET 1.2. RAZVOJ TURIZMA 

MJERA 1.2.1 RAZVOJ POSEBNIH OBLIKA TURIZMA 

MJERA 1.2.2 RAZVOJ TURISTIČKE INFRASTRUKTURE 

PRIORITET 1.3. RAZVOJ POLJOPRIVREDE 

MJERA 1.3.1. RAZVOJ ODRŽIVE POLJOPRIVREDE 

MJERA 1.3.2. RAZVOJ POLJOPRIVREDNE INFRASTRUKTURE 

MJERA 1.3.3. POTPORE ZA ULAGANJA U POLJOPRIVREDU 

MJERA 1.3.4. RAZVOJ PODUZETNIŠTVA U RURALNOM PODRUČJU 

STRATEŠKI 

CILJ 2. 
ENERGETSKI UČINKOVITO I ZELENO BELIŠĆE 

PRIORITET 2.1 UNAPRJEĐENJE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

MJERA 2.1.1 POVEĆANJE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 
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MJERA 
2.1.2 POTICANJE KORIŠTENJA OBNOVLJIVIH IZVORA ENERGIJE I EKOLOŠKI 
PRIHVATLJIVIH GORIVA 

PRIORITET 2.2  ZAŠTITA PRIRODE I OČUVANJE OKOLIŠA 

MJERA 2.2.1 ZAŠTITA I RAZVOJ PRIRODNIH RESURSA  

MJERA 2.2.2 UPRAVLJANJE OTPADOM 

STRATEŠKI 

CILJ 3. 

 RAZVIJENO I SOCIJALNO UKLJUČIVO BELIŠĆE - UNAPREĐENJE 

KVALITETE ŽIVLJENJA I SUSTAVA UPRAVLJANJA RAZVOJEM   

PRIORITET 3.1.     UNAPREĐENJE RADA JAVNE UPRAVE 

MJERA 3.1.1.    INFORMATIZACIJA I DIGITALIZACIJA JAVNE UPRAVE 

MJERA 3.1.2. UNAPREĐENJE KOMUNIKACIJE S GRAĐANIMA 

PRIORITET 3.2. UNAPREĐENJE JAVNE INFRASTRUKTURE 

MJERA 3.2.1.    UNAPREĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE  

MJERA 3.2.2.    UNAPREĐENJE OSTALE INFRASTRUKTURE JAVNE NAMJENE 

PRIORITET 3.3. UNAPREĐENJE DRUŠTVENE INFRASTRUKTURE 

MJERA 
3.3.1. RAZVOJ PREDŠKOLSKOG ODGOJA, OSNOVNOG, SREDNJEG I 

CJELOŽIVOTNOG  OBRAZOVANJA   

MJERA 3.3.2. RAZVOJ I UNAPREĐENJE KULTURE 

MJERA 3.3.3. RAZVOJ I UNAPREĐENJE SOCIJALNE I ZDRAVSTVENE ZAŠTITE 

MJERA 3.3.4. RAZVOJ I UNAPREĐENJE SPORTSKE INFRASTRUKTURE 

MJERA 3.3.5. RAZVOJ CIVILNOG DRUŠTVA 

MJERA 3.3.6. RAZVOJ MEĐUNARODNIH ODNOSA I SURADNJE 

MJERA 3.3.7. RAZVOJ MULTIETNIČNOSTI I SURADNJE 

Izvor: Grad Belišće 
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Tablica 8: Strateški ciljevi, definirani prioriteti, mjere, ciljevi i razvojni projekti  

 STRATEŠKI 

CILJ 1. 
 KONKURENTNO, INOVATIVNO I PODUZETNO BELIŠĆE 

 

PRIORITET 1.1 RAZVOJ GOSPODARSTVA, KONKURENTNOSTI I INOVATIVNOSTI 

MJERA 1.1.1 RAZVOJ PODUZETNIČKE INFRASTRUKTURE 

CILJ MJERE 
Stvoriti preduvjete za izgradnju i razvoj poduzetničke infrastrukture i poticajne 
uvjete za razvoj poduzetništva 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Izgradnja  i razvoj poslovnih  zona  
2. Podrška razvoju zelenog poduzetništva 
3. Uspostava poduzetničkog informacijskog centra 
4. Uspostava poduzetničkog inkubatora II 
5. Potpora edukacijskim programima za poduzetnike 
6. Razvoj poduzetničkih potpornih institucija na području grada 
7. Razvoj klastera za papirnu industriju, strojarstvo i energiju 

 

MJERA 1.1.2 RAZVOJ GOSPODARSTVA I INVESTICIJSKOG ULAGANJA 

CILJ MJERE 
Uspostaviti poticajno okruženje za privlačenje ulagača u gospodarstvo i 
industrijsku proizvodnju visoke tehnologije 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Poslovna potpora strateškim razvojnim projektima  
2. Potpora umrežavanju s europskim poslovnim mrežama i 

asocijacijama 
3. Izrada mape investicijskih projekata  
4. Planiranje ulaganja i informiranje zainteresiranih ulagača  
5. Izrada Akcijskog plana za privlačenje ulaganja (Place branding 

strategija) 
6. Podrška stvaranju poslovnih asocijacija 

 

MJERA 1.1.3. RAZVOJ ODRŽIVOG ENERGETSKOG SEKTORA 

CILJ MJERE 
Potpora razvoju niskougljičnog gospodarstva, stvaranje održivog energetskog 
sektora koji potiče rast, inovacije i radna mjesta uz istodobno poboljšanje 
kvalitete života 

PROJEKTI/ 
AKTIVNOSTI 

 
1. Potpora investitorima pri ulaganju u održivu energetsku budućnost 
2. Potpora ulaganju u proizvodnju obnovljivih izvora energije na 

lokalnoj razini 
 

PRIORITET 1.2. RAZVOJ TURIZMA 

MJERA 1.2.1 RAZVOJ POSEBNIH OBLIKA TURIZMA 
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CILJ MJERE Uspostava preduvjeta za razvoj posebnih oblika turizma  

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Razvoj turizma temeljenog na kulturnoj baštini 
2. Razvoj sportsko-rekreacijskog turizma 
3. Razvoj agroturizma 
4. Razvoj sakralnog turizma 
5. Podizanje kvalitete usluge: ulaganje u edukaciju djelatnika u turizmu 
6. Promocija grada kao turističke destinacije 

 

MJERA 1.2.2 RAZVOJ TURISTIČKE INFRASTRUKTURE 

CILJ MJERE 
Obnoviti postojeću i izgraditi novu turističku infrastrukturu u svrhu 
obogaćivanja turističkih sadržaja  

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Uređenje šetnica 
2. Uređenje tematskih staza i puteva 
3. Uređenje izletišta 
4. Uređenje sadržaja uz plažu 
5. Uređenje industrijskog kampa kao modela stavljanja industrijske 

baštine u funkciju turizma 
6. Razvoj ostalih ugostiteljskih i smještajnih kapaciteta 
7. Izgradnja konjičkog poligona 
8. Izgradnja etno-sela 

 

PRIORITET 1.3. RAZVOJ POLJOPRIVREDE 

MJERA 1.3.1. RAZVOJ ODRŽIVE POLJOPRIVREDE 

 CILJ MJERE Potaknuti razvoj konvencionalne i ekološke poljoprivrede 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Poticanje razvoja ekološke proizvodnje 
2. Podizanje trajnih nasada 
3. Poticanje uzgoja autohtonih vrsta i pasmina 
4. Razvoj ekološki održive plasteničke proizvodnje (iskorištavanje plina 

iz deponije) 
 

MJERA 1.3.2. RAZVOJ POLJOPRIVREDNE INFRASTRUKTURE 

CILJ MJERE 
Stvoriti preduvjete za postojanje efikasne i poticajne poljoprivredne  
infrastrukture 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Proširenje i održavanje sustava odvodnje i navodnjavanja 
2. Izgradnja prerađivačkih i skladišnih pogona 
3. Izgradnja i održavanje poljskih i pristupnih puteva 

MJERA 1.3.3. POTPORE ZA ULAGANJA U POLJOPRIVREDU 
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CILJ MJERE 

Uspostaviti poticajni okvir za privlačenje ulagača u poljoprivrednu proizvodnju  
i druge grane koje bi pridonijele razvoju  

 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Potpora standardizaciji i povećanju kvalitete poljoprivrednih 
proizvoda 

2. Poticanje promotivnih aktivnosti – bolje tržišno pozicioniranje 
 

MJERA 1.3.4. RAZVOJ PODUZETNIŠTVA U RURALNOM PODRUČJU 

CILJ MJERE Osnažiti razvoj poljoprivrede i poduzetništva 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Potpora uspostavi poljoprivrednog klastera 
2. Potpora obiteljskim gospodarstvima za proširenje djelatnosti 
3. Potpora povećanju smještajnih kapaciteta na ruralnom području 
 

STRATEŠKI 

CILJ 2. 
ENERGETSKI UČINKOVITO I ZELENO BELIŠĆE 

PRIORITET 2.1 UNAPRJEĐENJE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

MJERA 2.1.1 POVEĆANJE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

CILJ MJERE Osigurati održivo gospodarenje prirodnim resursima i energetsku učinkovitost 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Uspostava centra znanja za učinkovito gospodarenje energijom 
2. Potpora osnivanju i radu energetskih zadruga 
3. Uspostava Centra za edukaciju i servis električnih vozila 
4. Poticanje na uporabu električnih i hibridnih vozila u svim granama 

prometa 
 

MJERA 
2.1.2 POTICANJE KORIŠTENJA OBNOVLJIVIH IZVORA ENERGIJE I EKOLOŠKI 
PRIHVATLJIVIH GORIVA 

CILJ MJERE 
Osigurati poticajno okruženje za korištenje obnovljivih izvora energije i ekološki 
prihvatljivih goriva  

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Energetska obnova zgrada –podrška za projekte u vlasništvu grada i 

civilnog društva 
2. Izgradnja mini solarnih elektrana na objektima i ostalim površinama 

u vlasništvu Grada i ostalih pravnih i privatnih osoba. 
3. Izgradnja punionica za vozila na električni pogon. 
4. Izgradnja sustava za korištenje energetskih potencijala deponije 
5. Informiranje i poticanje lokalne zajednice na korištenje obnovljivih 

izvora energije  
6. Potpora uklanjanju azbestnih krovova 
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PRIORITET 2.2  ZAŠTITA PRIRODE I OČUVANJE OKOLIŠA 

MJERA 2.2.1 ZAŠTITA I RAZVOJ PRIRODNIH RESURSA  

CILJ MJERE Očuvati kvalitetu vode i tla, biološku raznolikost i kvalitetu zraka 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Provedba mjera za zaštitu voda i tla 
2. Podrška mjerama prostornog planiranja 
3. Izgradnja sustava za pročišćavanje otpadnih voda  
4. Očuvanje biološke raznovrsnosti 
5. Podrška gospodarstvu za ulaganje u nove tehnologije i inovacije u 

svrhu zaštite okoliša 
 

MJERA 2.2.2 UPRAVLJANJE OTPADOM 

CILJ MJERE Unaprijediti postojeći sustav zbrinjavanja otpada 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Unapređenje sustava održivog gospodarenja otpadom 
2. Tehnološka prerada otpada 
3. Korištenje otpada kao energenta 
4. Sanacija odlagališta 
5. Podizanje svijesti stanovništva o razvrstavanju otpada  
6. Razvoj i uspostavljanje sustava cirkularnog gospodarstva 

 

STRATEŠKI 

CILJ 3. 

RAZVIJENO I SOCIJALNO UKLJUČIVO BELIŠĆE - UNAPREĐENJE 

KVALITETE ŽIVLJENJA I SUSTAVA UPRAVLJANJA RAZVOJEM   

PRIORITET 3.1.UNAPREĐENJE RADA JAVNE UPRAVE 

MJERA 3.1.1. INFORMATIZACIJA I DIGITALIZACIJA JAVNE UPRAVE 

CILJ MJERE 
Informatizacija i digitalizacija u svrhu ubrzanja, unaprjeđenja i optimizacije 
učinkovitosti rada lokalne samouprave 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Informatizacija i digitalizacija poslovanja te korištenje IT tehnologija  
2. Sustavna edukacija zaposlenika  
3. Stvaranje projektnih sektorskih timova 
4. Uvođenje i implementacija sustava e-poslovanja (e-račun, e-potpis, e-

pečat, e-arhiva...) 
5. Izrada strategije pametnog grada – Belišće -  Smart City 
6. Uvođenje sustava upravljanja prostornim podacima - GIS 

 

MJERA 3.1.2. UNAPREĐENJE KOMUNIKACIJE S GRAĐANIMA 

CILJ MJERE Olakšana komunikacija s građanima, viša razina sigurnosti 
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PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Ažuriranje certifikata sustava upravljanja kvalitetom i procesima 
2. Izrada i poboljšanje kvalitete službene web stranice Grada radi 

informiranja građana 
3. Unapređenje sustava civilne zaštite 

PRIORITET 3.2. UNAPREĐENJE JAVNE INFRASTRUKTURE 

MJERA 3.2.1.UNAPREĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE  

CILJ MJERE 
Poboljšati i unaprijediti komunalne  usluge i infrastrukturu na cijelom području 
grada Belišća 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Unapređenje sustava vodoopskrbe i odvodnje 
2. Rekonstrukcija i dogradnja vodoopskrbnih i kanalizacijskih cjevovoda 

na području grada Belišća 
3. Izgradnja, obnova i održavanje stambene infrastrukture 
4. Izgradnja pametnog prometnog sustava 
5. Izgradnja, obnova i održavanje javne rasvjete 
6. Rješavanje imovinsko pravnih odnosa nerazvrstanih cesta 
7. Izgradnja i rekonstrukcija lokalnih i nerazvrstanih cesta uključujući i 

izgradnju novih i rekonstrukciju postojećih nogostupa 
 

MJERA 3.2.2. UNAPREĐENJE OSTALE INFRASTRUKTURE JAVNE NAMJENE 

CILJ MJERE 

 
Razvoj i izgradnja javne infrastrukture radi poboljšanja usluga i podizanja 
kvalitete življenja na području grada Belišća 
 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Obnova i uređenje gradskih i ruralnih trgova i javnih prostora 
2. Izgradnja i održavanje energetski učinkovitog i inovativnog 

cestovnog, željezničkog, riječnog i zračnog prometa 
3. Razvoj lokalnog prijevoza električnim vozilima 
4. Obnova i održavanje mostova 
5. Izgradnja i/ili opremanje rekreacijskih zona, biciklističkih i pješačkih 

staza, javne površine (parkovi), i gospodarskih zona 
6. Priključivanje na širokopojasnu infrastrukturu 
7. Izgradnja i/ili uređenje vatrogasnih i društvenih domova, sportskih i 

kulturnih prostora 
 

PRIORITET 3.3. UNAPREĐENJE DRUŠTVENE INFRASTRUKTURE 

MJERA 
3.3.1. RAZVOJ PREDŠKOLSKOG ODGOJA, OSNOVNOG, SREDNJEG I 

CJELOŽIVOTNOG  OBRAZOVANJA   

CILJ MJERE 
Razvoj obrazovanja kao snažan poticaj razvoja gospodarskog, društvenog, 
kulturnog i ekološki održivog razvoja grada. 
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PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Izgradnja, obnova i održavanje predškolskih i obrazovnih ustanova na 
području grada Belišća 

2. Pokretanje rada i razvoj programa srednje obrtničke škole 
3. Pokretanje rada i ustroj dislociranih studija u Belišću 
4. Pokretanje rada i razvoj programa cjeloživotnog 

obrazovanja(POUBEL) 
5. Pokretanje rada i razvoj Osnovne glazbene škole u Belišću 
6. Poticanje programa obrazovanja te stjecanja novih znanja i vještina 

prilagođenih tržištu rada 
7. Razvoj formalnog i neformalnog sustava obrazovanja 
8. Pokretanje IT Akademije i STEM područja – razvoj robotike 

 

MJERA 3.3.2. RAZVOJ I UNAPREĐENJE KULTURE 

CILJ MJERE 
Osigurati uvjete za unapređenje i razvoj kulturnih programa te podići svijest 
lokalnog stanovništva o korištenju kulturne baštine i njeno očuvanje.  

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Izgradnja, obnova i održivo korištenje kulturne baštine 
2. Razvoj i unapređenje kulturnih programa 

MJERA 3.3.3. RAZVOJ I UNAPREĐENJE SOCIJALNE I ZDRAVSTVENE ZAŠTITE 

CILJ MJERE 
Osigurati kvalitetnu socijalnu zaštitu i zdravstvenu skrb usklađenu s visokim 
standardima Europske unije  za sve stanovnike područja grada Belišća 

 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Jačanje kompetencija ranjivih skupina kroz programe eko-socijalne 

ekonomije 
2. Izgradnja, obnova i održavanje centara za socijalnu skrb 
3. Unapređenje skrbi o starijoj populaciji 
4. Unapređenje skrbi o socijalno isključenim osobama 
5. Uključivanje osoba s invaliditetom u život zajednice 
6. Razvoj i unapređenje zdravstvenih usluga 
7. Unapređenje životnih uvjeta romske zajednice 
8. Provođenje Mjera aktivne politike zapošljavanja ranjivih skupina 

 
 

MJERA 3.3.4. RAZVOJ I UNAPREĐENJE SPORTSKE INFRASTRUKTURE 

CILJ MJERE 

 
Osigurati podršku i omogućiti visoke standarde razvoju sporta i sportskih 
aktivnosti, rekreacije i svih drugih oblika sportske aktivnosti kako u gradskom 
tako i u ruralnom području grada Belišća. 
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PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Izgradnja, obnova i održavanje sportske infrastrukture 
2. Izgradnja nove Gradske sportske dvorane 
3. Izgradnja streljane na Zagajcima 
4. Obnova i izgradnja Gradskog stadiona  
5. Obnova sportskih terena  
6. Izgradnja atletske staze 
7. Obnova i rekonstrukcija teniskih igrališta na gradskom stadionu 
8. Izgradnja adrenalinskog parka 

 

MJERA 3.3.5. RAZVOJ CIVILNOG DRUŠTVA 

CILJ MJERE 

Stvaranje poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva i zajednice u kojoj 
građani i organizacije civilnoga društva, u skladu s načelima održivog razvoja i 
djelovanja za opće dobro, sudjeluju u ostvarivanju društva blagostanja i jednakih 
prilika za sve. 
 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Razvoj sustava podrške organizacijama civilnog društva 
2. Jačanje vidljivosti rada OCD-ova 
3. Jačanje održivosti OCD-ova kroz programe društvenog poduzetništva 
4. Potpora u provedbi strateških projekata financiranih iz fondova 

Europske unije 
5. Izgradnja, obnova i održavanje društvenih domova 
6. Izgradnja, obnova i održavanje centra za udruge 
7. Osnažiti aktivnosti mladih  

 

 MJERE 3.3.6. RAZVOJ MEĐUNARODNIH ODNOSA I SURADNJE 

CILJ MJERE 
Jačanje suradnje s međunarodnim partnerima u svrhu stjecanja novih znanja, 

kompetencija i dodanih vrijednosti 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Projekti prekogranične suradnje 
2. Sudjelovanje u međunarodnim projektima 
3. Jačanje suradnje s prijateljskom gradovima 
4. Poticanje mobilnosti građana, posebno mladih 
5. Organizacija međunarodnih konferencija, sajmova, kampova 
6. Poticanje korištenja informacijsko-komunikacijskih tehnologija 
7. Promocija hrvatskog jezika i kulture 

 

MJERA 3.3.7. RAZVOJ MULTIETNIČNOSTI I SURADNJE 
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CILJ MJERE 
Razvijanje svijesti o vrijednosti i prednostima multietničkog i  multikulturalnog 

društva 

PROJEKTI / 

AKTIVNOSTI 

 

1. Projekti jačanja svijesti o multietničnosti, multikulturalnosti i suradnji 

2. Projekti suradnje s prijateljskom gradovima 

3. Promicanje i edukacija  

4. Projekti očuvanja nacionalnog i vjerskog identiteta 

5. Promocija kulturnog bogatstva belišćanskih nacionalnih manjina 

6. Projekti u svrhu ostvarivanja manjinskih prava 

 

Izvor: Grad Belišće 
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8. STRATEŠKI RAZVOJNI PROJEKTI I PROJEKTNE RAZVOJNE  
IDEJE  

 

U tablici 9 prikazani su strateški razvojni projekti za koja su osigurana sredstva iz Europskih 

fondova i u proračunu Grada Belišća.  

Tablica 9: Strateški razvojni projekti Grada Belišća 

STRATEŠKI RAZVOJNI PROJEKTI 
1.  FASEP 

2. Solarna elektrana 

3. Obnova palače Gutmann i uređenju pristupnih površina između zgrada zaštićene 
kulturne baštine 

4. Tvornica tissue papira  

5. Poduzetnički inkubator II 

6. Gospodarska zona Kod pruge 

7. Trg slobode u Bistrincima 

8. Nerazvrstana cesta u Bistrincima 

9. DV Bistrinci  

10.  POS I – Belišće 

11. Centar za socijalne usluge 

12. Spomen vlak 

13. Mobilnost u gradu Belišću 

14. Zelene staze Dunava i Drave 

15 Pristanište riječnih plovila u Belišću na obali rijeke Drave  

16. IT Akademija, STEM područja – razvoj robotike 

 

Izvor: Grad Belišće 
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Priprema projektnih ideja za njihovo financiranje su aktivnosti u sljedećem razvojnom 

razdoblju obuhvaćenim strategijom razvoja. Radna grupa na radionicama je definirala razvojne 

projekte ali i projektne ideje koje su analizirane kako bi se utvrdila pokrivenost razvojnih 

sektora projektima i kako pripremiti projektnu ideju da bude provediva za financiranje iz bilo 

kojih bespovratnih sredstava. U tablici 10 navedene su projektne ideje za koje se planiraju 

aktivnosti usmjerene na njihovu realizaciju kako bi u planiranom razdoblju prešle iz ideje u 

strateški razvojne projekte. 

Tablica 10: Projektne razvojne ideje  

PROJEKTNE RAZVOJNE IDEJE 

1. Srednja strukovna škola 

2. POS II 

3. POS III 

4. Glazbena škola 

5. Pučko otvoreno učilište 

6. Dislocirani studij visokog učilišta 

7. Podzemna garaža/parkiralište na području nekadašnje tržnice 

8. Osnivanje gradske televizije 

9. Riječna lučica na rijeci Dravi za privez čamaca i drugih plovila 

10. Revitalizacija riječnog i željezničkog prometa; izgradnja heliodroma 

11. Izgradnja šetališta uz Dravu u Belišću 

12. Izgradnja nove Gradske sportske dvorane 

13. Izgradnja streljane na Zagajcima 

14. Izgradnja atletske staze 

15. Izgradnja adrenalinskog parka 

16. U sklopu Gradskog stadiona izgraditi teren sa umjetnom travom 
Obnoviti i postaviti gumenu podlogu na rukometno igralište 

17. Natkrivanje balonom dva teniska igrališta na gradskom stadionu 

18. Rekonstrukcija strojarnice i korita bazena 

19. Uspostavljanje Crowdfunding platforme  

20. Centar za udruge  
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21. Multimedijski centar (kino) 

22. Park mladih – „stari park Belišće“ 

23. Izgradnja  i uspostavljanje rekreativnih sadržaja 

24. Tematska ruta Gutmannova pruga (Slavonsko-podravske uskotračne željeznice SPŽ),  

25. Tematska ruta industrijske baštine (Put papirne industrije/put papira) 

26. Tematska ruta Putevi starih zanata (mlinovi i sl.) 

27. Uređenje „radničke kuće“ iz prve pol. 20. st. (Pekmez ulica) 

28. Uređenje vodenog parka na prostoru sadašnjeg bazena 

29. Izgradnja wellness hotela sa zatvorenim bazenima 

30. Prenamjena zgrade Direkcije SPŽ u hotel s restoranom 
 

31. Difuzni hotel u etno selu Bocanjevci 
 

32. City Tour Belišće – vozilo za studijske grupe i turiste 
 

33. Uređenje i opremanje svetišta sv. Ane za vjerski turizam 

34. Izgradnja sportsko-rekreacijskog centra Matija Ljubek 
 

35. Izgradnja klizališta 

36. Gradski stadion 

Izvor: Grad Belišće 

 

Razvojni projekti i projektne ideje Grada Belišća prikazani u tablicama 9 i 10, najbolji su 

pokazatelji prioriteta usmjerenih gospodarskom razvoju, sportu, odgoju i obrazovanju, 

osposobljavanju i cjeloživotnom obrazovanju, održivom i kvalitetnom zapošljavanju, na 

promicanju društvene uključenosti što podrazumijeva borbu protiv siromaštva i diskriminacije 

te socijalnu zaštitu i  zdravstvenu skrb.   
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9. PROVEDBA STRATEGIJE (PLANA) RAZVOJA GRADA 
BELIŠĆA 

 

U svrhu učinkovite i kvalitetne provedbe Strategije (Plana) razvoja Grada Belišća, izrađen je 

detaljan Akcijski plan kojim se povezuju strateški ciljevi sa mjerama i aktivnostima/projektima 

definiranima za njihovo provođenje. Akcijski plan sadrži osnovne podatke o projektima i 

aktivnostima koje je potrebno poduzeti, iskazuje se procijenjena vrijednost projekta, planirani 

izvori financiranja i vrijeme trajanja provedbe te dionici i nosioci odgovornosti za provedbu 

razvojnih projekata i aktivnosti.  

Rezultati provedbe Strategije (Plana)  razvoja u svakom će trenutku biti podložni evaluaciji, a 

u svrhu kreiranja mogućnosti za pravovremene intervencije i prilagodbe s ciljem postizanja što 

većeg razvojnog učinka. 

Najvažniju ulogu u provedbi Strategije (Plana) razvoja imat će Gradska uprava grada Belišća 

kao nositelj lokalnog razvoja. Uloga upravnih odjela Gradske uprave ogledat će se u izrađivanju 

planova financiranja projekata i aktivnosti i praćenju njihovog izvođenja te redovitog ažuriranja 

podataka i podnošenja Izvješća o provedbi Strategije (Plana) razvoja. 
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9.1. AKCIJSKI PLAN 
Akcijski plan izrađen je u skladu s Planom proračuna Grada Belišća za 2020. godinu, sukladno 

kojem je podložan izmjenama tijekom njegove provedbe, a služi kao financijski okvir za 

plansko razdoblje.  

Tablica 11: Akcijski plan provedbe Strategije (Plana) razvoja Grada Belišća za razdoblje  2021. – 2027. 

godine. 
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Izvor: Grad Belišće, 2020. 

 



 
60 

10. PLAN KOMUNICIRANJA 

10.1. Uvod 

Plan komunikacije doprinosi transparentnosti provedbe prioriteta, mjera i učinaka navedenih u 

Strategiji. Pored toga, Plan komunikacije će doprinijeti podizanju svijesti svih dionika o 

njihovoj ulozi u provedbi Strategije (Plana) razvoja Grada Belišća, kao i informirati javnost i 

sve partnere o njezinom značaju za ujednačen razvoj Grada. 

Stavove, konkretne prijedloge o razvoju grada, stručno mišljenje i zakonske mogućnosti 

omogućeno je svima, a posebno sljedećim ciljanim skupinama sa područja grada Belišća: 

• sudionicima/partnerima u izradi iz svih sektora: javnog, poslovnog, civilnog i 

poljoprivrednog koji su sudjelovali u izradi  Strategije 

• javnoj upravi – posebno upravnim odjelima Grada, gradskim institucijama, 

ustanovama i trgovačkim društvima 

• povjerenicima naselja na području grada Belišća 

• svim građanima na području Grada Belišća  

 

Na ovaj način proveden komunikacijski proces, koji je prethodio donošenju dokumenta, 

odredio je visoke kriterije vezane uz uključenost javnosti, građana i stručnjaka u stvaranju, 

donošenju i provedbi Strategije (Plana). Komunikacijska se strategija na taj način aktivno 

provodila već tijekom izrade Plana razvoja grada Belišća i njezino daljnje provođenje s obzirom 

na ciljeve informiranja javnosti i komuniciranja s javnošću.  

10.2. Ciljevi 

Krajnji cilj Komunikacijske strategije o razvojnoj strategiji Grada Belišća je održati visoku 

razinu informiranosti o provedbi Strategije (Plana), priopćiti informacije, podići svijest i 

razumijevanje važnosti provedbe razvojnog dokumenta te omogućiti pojedinim ciljnim 

skupinama razumijevanje ciljeva razvojne strategije koji se planiraju poduzeti kako bi se 

najoptimalnije iskoristili svi ljudski i materijalni resursi u ostvarenju zajedničke vizije:  

1. Konkurentno, inovativno i poduzetno Belišće 

2. Energetski učinkovito i zeleno Belišće 

3. Razvijeno i socijalno uključeno Belišće 
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U komunikaciji s javnošću važno je kontinuirano usklađivati sve komunikacijske aktivnosti 

koje provode ostali dionici na području Grada, a tiču se aktivnosti koje doprinose provedbi 

prioriteta i ciljeva Strategije. Najvažniji partneri u provedbi Plana komunikacije biti će one 

institucije koje će aktivno sudjelovati u provedbi Strategije.   

10.3. Načela    

Obzirom da je Grad nositelj pripreme i provedbe Strategije (Plana) razvoja grada Belišća, on  

je ujedno i glavni promotor svrhe, provedbenih aktivnosti, ali i rezultata provedbe Plana 

razvoja.  

U okviru Komunikacijske strategije poduzimat će se aktivnosti po sljedećim načelima: 

• Prezentacija informacija na jasan, pristupačan i javnosti razumljiv način  

• Razmjene informacija i uključivanje javnosti u donošenje odluka 

• Usmjeravanje relevantnih poruka prema ciljanim skupinama 

• Razvoj i korištenje komunikacijskih alata i kanala prema mogućnostima prihvata 

informacija od strane specifičnih ciljnih skupina.  

• Uspostava modela praćenja i ažuriranja informacija, kako bi one u svakom trenutku 

odgovarale stvarnoj situaciji.  

Korištenjem različitih komunikacijskih alata i kanala nastojat će se osigurati potpuna 

obaviještenost svih uključenih strana o napretku i fazama provođenja Strategije (Plana), a to će 

pomoći međusobnoj koheziji i održavanju partnerskih odnosa u realizaciji ciljeva. Svi materijali 

bit će dostupni u prikladnim formatima te će pravo na informaciju biti zajamčeno svima kroz 

upotrebu lako dostupnih i prilagodljivih oblika distribucije informacija (službena web-stranica 

Grada, dostupne društvene mreže itd). 

Pristup informacijama 

U skladu sa zakonodavstvom Republike Hrvatske Plan komunikacije će voditi računa o  pravu 

na jednak pristup informacijama. Invaliditet, etničko podrijetlo, spolne i dobne razlike bit će 

uzete u obzir pri oblikovanju komunikacijskog pristupa koji će se prilagoditi pojedinim ciljanim 

skupinama.  

10.4. Plan komunikacijskih aktivnosti prema pojedinim ciljanim 
skupinama:  

Komunikacijske aktivnosti su usmjerene prema različitim skupinama pojedinaca i pravnih 

osoba s lokalne i regionalne razine kao i prema pojedinim sektorima,  gdje svi imaju različite 

potrebe koje zahtijevaju posebne metode komunikacije.  
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10.4.1.  Sudionici/partneri u izradi Strategije iz svih sektora  

Službena internetska stranica Grada Belišća, kao nositelja izrade i provedbe Strategije (Plana), 

redovito će objavljivati relevantne informacije vezane uz provedbu Strategije, ovisno o 

iskazanoj potrebi, održavati konzultacijske sastanke s jednim ili više predstavnika različitih 

sektora zbog razmjene i širenja informacija. Ovdje će svakako informacije biti namijenjene 

tijelima  i institucijama na regionalnoj i nacionalnoj razini čije aktivnosti imaju, posredno ili 

neposredno, utjecaj na okvir za provedbu Strategije (Plana). 

10.4.2.  Javna uprava – upravni odjeli Grada, gradske institucije, ustanove i 
trgovačka društva 

U komunikaciji s upravnim odjelima Grada Belišća kreirat će se informativni materijali 

namijenjeni pojedinim sektorima i ciljanim skupinama o procesu provedbe ciljeva, prioriteta i 

mjera Strategije (Plana) razvoja Grada Belišća, kao i prikupljati i analizirati prispjele 

informacije od strane građana, potencijalnih korisnika, odgovarati na eventualna pitanja i biti u 

stalnoj komunikaciji s ostalim tijelima na regionalnoj i nacionalnoj razini.   

10.4.3.  Povjerenici naselja na području Grada Belišća 

Područje Grada Belišća obuhvaća naselja: Bistrinci, Bocanjevci, Gat, Gorica Valpovačka, 

Kitišanci, Tiborjanci, Veliškovci i Vinogradci. Kako bi se Strategija (Plan) razvoja Grada 

Belišća uspješno provodio, posebnu pozornost treba dati potencijalnim korisnicima koji se 

nalaze na navedenim područjima kako bi imali mogućnost ravnopravno sudjelovati u razvojnim 

projektima ili aktivnostima pod svakim razvojnim prioritetom/mjerom. Neophodno je da 

potencijalni korisnici znaju i razumiju koje se mogućnosti otvaraju i na koji način oni mogu 

ostvariti korist. Stoga je zajedno s povjerenicima naselja potrebno raditi na kontinuiranom 

informiranju i komunikaciji, a i edukaciji potencijalnih korisničkih skupina kao što su 

poduzetnici, udruge, ustanove itd. 

10.4.4.  Mediji  

Rad s medijima će biti uređen tako da osigura širenje informacija o razvojnoj strategiji i 

dopiranje informacija do različitih ciljnih skupina iz različitih sektora. Mediji (posebno oni 

lokalni) će također služiti i kao komunikacijski kanali za prijenos informacija, ne samo široj 

javnosti, nego i potencijalnim korisnicima. Stoga je nužno da komunikacija s medijima bude 

proaktivna. Uključivat će izradu priopćenja za tisak i obavijesti za  medije koji će omogućiti 

pravovremeno pružanje traženih informacija. 
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10.4.5. Građani na području Grada Belišća – šira javnost  

Od iznimne je važnosti upoznati širu javnost sa Strategijom (Planom), njegovim ciljevima te 

načinom provedbe i praćenja. Ova interesna skupina bit će upoznata sa Strategijom (Planom) 

putem internetskih stranica svih relevantnih dionika na čijim će stranicama također biti 

poveznica (link) na službenu stranicu Grada. Ujedno, stanovnici na području Grada Belišća 

moći će putem web-stranica upućivati svoja pitanja, komentare i prijedloge koji će se tada 

prosljeđivati odgovornim osobama.   

Lokalni i regionalni mediji će također imati značajnu ulogu u prijenosu informacija ciljanoj 

skupini, posebno kroz objavu u nacionalnom, regionalnom i lokalnom tisku te putem emisija i 

promidžbi na radiju i televiziji kako bi se podigla svijest o značaju i učincima provedbe 

Strategije (Plana) razvoja. Budući  da mjere  i aktivnosti/planirani projekti, unutar Strategije 

(Plana) razvoja Grada Belišća,  imaju  za cilj unaprijediti  društveno-gospodarsko stanje u gradu, 

svi građani imaju pravo biti informirani o uspješnosti provedbe strategije te prilikama  koje se 

za njih nude (izravno ili kroz rezultate razvojnih projekata koji će se kroz Strategiju (Plan)  

provoditi i postignućima za njihovu zajednicu. Stoga je važno redovito i transparentno 

informirati o provedbi i postignućima Plana. 

10.5. Aktivnosti 

U komunikaciji s ciljnom javnosti svakako će se koristiti alati: e-konzultacije, e-ankete, potom 

savjetovanja s javnošću propisana Zakonom o pravu na pristup informacijama, savjetovanja sa 

zainteresiranom javnošću u postupcima donošenja zakona, drugih propisa i akata. Jednako tako, 

organizirat će se, prema potrebi, javne rasprave i tribine o pojedinačnim temama iz Strategije 

razvoja Grada Belišća, u koje će biti uključena specifična ciljna javnost.   

10.5.1. Internetska komunikacija 

Na službenoj stranici Grada Belišća i unutar postojećih web-stranica ostalih ključnih dionika 

definirat će se dio koji se odnosi na provedbu Strategije (Plana)  razvoja. Predstavljanje ciljeva, 

prioriteta i mjera kao osnovnih odrednice strategije razvoja i Akcijskog plana za provedbu 

Strategije (Plana) razvoja Grada Belišća za razdoblje 2021. – 2027. godine, bit će trajno 

prezentiran, dok će se tekuće informacije prezentirati putem web-priloga.  

10.5.2.  Priopćenja za tisak i članci u novinama (lokalni mediji) 

Priopćenje za tisak je najvažniji oblik pisane komunikacije koji se šalje novinarima pisanih 

medija, radija i televizije. Informacije o Strategiji (Planu) razvoja objavljivat će se u redovitim 
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vremenskim razmacima u dnevnim, tjednim, regionalnim novinama. Pri tome će se prvenstveno 

koristiti mogućnosti dostupne svim građanima Grada Belišća. Svaka objava pružit će 

informacije o kontakt pojedinostima (adrese, telefoni, faks, e-mail itd.). 

10.5.3. Konferencije za novinare 

Konferencije za novinare namijenjene su predstavnicima tiskanih medija, radija i televizije. 

Njihova glavna funkcija je pružanje informacija novinarima o Strategiji (Planu) razvoja (svrha 

i učinci, vremenski okviri, predviđene mjere, ciljane skupine itd.). Osim redovitih konferencija 

za novinare (povezanih s važnim datumima i događajima), po potrebi organizirat će se i 

tematske konferencije za novinare. 

10.5.4. TV i radio (lokalni mediji) 

Za informiranje o provedbi Strategije (Plana) razvoja ciljano će se koristiti postojeće 

informativne emisije, prije svega putem Gradskog radija Belišće. Svi ostali elektronski mediji 

u županiji biti će na vrijeme informirani o svim događanjima značajnim za provedbu Plana te 

će biti pozvani da iste i poprate.   

10.5.5. Elektronska komunikacija 

Relevantne informacije distribuirati će se, po potrebi, i putem drugih oblika elektronske 

komunikacije dostupne najširoj javnosti: putem društvenih mreža – Facebooka, Twittera, 

Instagrama, YouTube kanala. Ovisno o količini i vrsti informacija, distribucijske liste 

prilagođavat će se ciljanim skupinama korisnika. 

 

10.6. Praćenje i vrednovanje komunikacijske strategije 

Stalna dostupnost informacija vezanih uz provedbu Strategije (Plana) razvoja bit će za sve ciljne 

skupine osigurana na internetskim stranicama Grada Belišća. Jednako tako, sve će se ciljne 

skupine kontinuirano putem medija izvještavati i informirati o provedbi Strategije (Plana) te o 

pojedinačnim projektima koji čine njezin sastavni dio, a kojima se ostvaruju strateški ciljevi.  
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11. PRAĆENJE, VREDNOVANJE I IZVJEŠTAVANJE  
 

Na temelju članka 48., stavka 4. i članka 51., stavka 5. Zakona o sustavu strateškog planiranja 

i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (»Narodne novine«, br. 123/17) donesen je 

Pravilnik o provedbi postupka vrednovanja u kojem se propisuju načela, kriteriji i standardi 

provedbe postupka vrednovanja gdje je propisano da i  planski dokumenti jedinica lokalne 

samouprave podliježu postupku vrednovanja. Postupak vrednovanja se pokreće donošenjem 

odluke o početku postupka vrednovanja, a propisana je potreba vrednovanja tijekom provedbe 

u svrhu potpore donositeljima odluka da tijekom provedbe utvrde nedostatke u provedbi 

planskog dokumenta i slijedom toga poduzmu potrebne korake ako su potrebne njegove 

izmjene te  vrednovanje nakon provedbe u svrhu ocjene cjelokupnog utjecaja, tj. učinka 

planskog dokumenta, odnosno njegove djelotvornosti i učinkovitosti. 

Po donošenju Strategije (Plana), započinje proces praćenja i izvještavanja o provedbi. Proces 

izrade Izvješća o provedbi uključivat će prikupljanje informacija o provedenim aktivnostima 

svih nositelja - dionika o provođenju aktivnosti u okviru strateških ciljeva, prioriteta, mjera i 

Akcijskog plana. Predviđeno je održavanje sastanaka s nositeljima aktivnosti kako bi se 

proračunsko planiranje postupno prilagođavalo Strategiji (Planu)  i Akcijskom planu za svaku 

narednu godinu. Ovim načinom rada povećat će se značaj razvojne strategije i obveze provedbe 

zadanih aktivnosti i mjera, kao i obveze izvještavanja o provedenom. Prikupljanje povratnih 

informacija o provedbi aktivnosti i mjera Strategije (Plana)  je proces koji se mijenja i povezuje 

sa aktivnostima u proračunu  kao i njegovim  izvršenjem. 
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12. FINANCIJSKI OKVIR ZA PROVEDBU PLANA RAZVOJA   
GRADA BELIŠĆA 

 

Uspješnost provedbe Strategije (Plana) razvoja Grada Belišća ovisi o osiguranim financijskim 

sredstvima za provedbu strateških ciljeva, njihovih prioriteta i mjera koje su u Strategiji (Planu) 

opisane i označene kao strateške. Za neke važne projekte navedene u  Strategiji (Planu) već su 

osigurana sredstva u proračunu, dok se za provedbu nekih mjera očekuje osiguravanje 

financiranja iz europskih i nacionalnih fondova. Strategija (Plan)  razvoja donosi se za razdoblje 

do 2027. godine te postoji mogućnost promjena izvora financiranja, ali Grad Belišće planira 

donesene mjere i projekte koji su definirani u Strategiji (Planu) razvoja prema svojim 

mogućnostima realizirati. 

 

Strategija će se financirati iz sljedećih izvora: 

 

Proračun Grada – iz ovog izvora predviđeno je djelomično ili potpuno financiranje svih 

aktivnosti unutar zadanih mjera i prioriteta. Najviše sredstava iz proračuna određeno je za 

poticanje održivog gospodarskog razvoja, razvijanje komunalne i ostale infrastrukture javne 

namjene te poticanje energetske učinkovitosti. Grad, kao nositelj većine aktivnosti predviđenih 

Strategijom (Planom), iz proračuna će izdvajati sredstva i za sufinanciranje projekata koji će 

biti odobreni za financiranje iz europskih fondova. 

 

Proračun Osječko-baranjske županije – Županija sudjeluje u nekim projektima razvoja Grada. 

S obzirom na to da neke aktivnosti, osim što su ključne za razvoj Grada, imaju veliki utjecaj i 

značaj za regiju, Županija će sudjelovati izdvajanjem sredstava u provedbi tih aktivnosti. 

 

Državni proračun – za provedbu nekih aktivnosti predviđena je i financijska potpora iz 

državnog proračuna. Grad redovito aplicira projekte na nacionalne fondove koje raspisuju 

ministarstva. Posebno se to odnosi na sektor očuvanja kulturne baštine, razvoj gospodarskih 

zona, sanaciju i raspolaganje otpadom, poljoprivreda, održivi razvoj i dr. Također, mjere 

energetske učinkovitosti moguće je sufinancirati sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost. 
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EU fondovi (Europski investicijski fondovi) su glavni izvor financiranja te je planirano 

povlačenje znatnih sredstava iz EU Strukturnih fondova te Kohezijskog fonda. Sredstva iz EU 

fondova planiraju se i za financiranje ili  djelomično financiranje mnogih drugih aktivnosti iz 

ovog Plana, a Grad u suradnji s gradskom Lokalnom razvojnom agencijom d.o.o. Belišće 

redovito razvija projekte i aplicira na mnoge EU natječaje. Za provedbu EU projekata Grad 

osigurava sredstva za sufinanciranje iz svog proračuna. 

 

STRATEŠKI 

CILJ 1. 
 KONKURENTNO, INOVATIVNO I PODUZETNO BELIŠĆE 

 

MJERA 1.1.1 RAZVOJ PODUZETNIČKE INFRASTRUKTURE 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Izgradnja  i razvoj poslovnih  zona  
2. Podrška razvoju zelenog poduzetništva 
3. Uspostava poduzetničkog informacijskog centra 
4. Uspostava poduzetničkog inkubatora II 
5. Potpora edukacijskim programima za poduzetnike 
6. Razvoj poduzetničkih potpornih institucija na području grada 
7. Razvoj klastera za papirnu industriju, strojarstvo i energiju 

 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

MJERA 1.1.2 RAZVOJ GOSPODARSTVA I INVESTICIJSKOG ULAGANJA 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Poslovna potpora strateškim razvojnim projektima  
2. Potpora umrežavanju s europskim poslovnim mrežama i asocijacijama 
3. Izrada mape investicijskih projekata  
4. Planiranje ulaganja i informiranje zainteresiranih ulagača  
5. Izrada Akcijskog plana za privlačenje ulaganja (Place branding strategija) 
6. Podrška stvaranju poslovnih asocijacija 

 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

MJERA 1.1.3. RAZVOJ ODRŽIVOG ENERGETSKOG SEKTORA 

PROJEKTI/ 
AKTIVNOSTI 

 
1. Potpora investitorima pri ulaganju u održivu energetsku budućnost 
2. Potpora ulaganju u proizvodnju obnovljivih izvora energije na 

lokalnoj razini 
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IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu –− Fond za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost − nacionalni fondovi − OP 
konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

MJERA 1.2.1 RAZVOJ POSEBNIH OBLIKA TURIZMA 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Razvoj turizma temeljenog na kulturnoj baštini 
2. Razvoj sportsko-rekreacijskog turizma 
3. Razvoj agroturizma 
4. Razvoj sakralnog turizma 
5. Podizanje kvalitete usluge: ulaganje u edukaciju djelatnika u turizmu 
6. Promocija grada kao turističke destinacije 

 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo turizma,  OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

MJERA 1.2.2 RAZVOJ TURISTIČKE INFRASTRUKTURE 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Uređenje šetnica 
2. Uređenje tematskih staza i puteva 
3. Uređenje izletišta 
4. Uređenje sadržaja uz plažu 
5. Uređenje industrijskog kampa kao modela stavljanja industrijske baštine 

u funkciju turizma 
6. Razvoj ostalih ugostiteljskih i smještajnih kapaciteta 
7. Izgradnja konjičkog poligona 
8. Izgradnja etno-sela 

 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo turizma,  OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

MJERA 1.3.1. RAZVOJ ODRŽIVE POLJOPRIVREDE 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Poticanje razvoja ekološke proizvodnje 
2. Podizanje trajnih nasada 
3. Poticanje uzgoja autohtonih vrsta i pasmina 
4. Razvoj ekološki održive plasteničke proizvodnje (iskorištavanje plina iz 

deponije) 
 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo poljoprivrede, Osječko-baranjska županija, OP 
konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

MJERA 1.3.2. RAZVOJ POLJOPRIVREDNE INFRASTRUKTURE 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Proširenje i održavanje sustava odvodnje i navodnjavanja 
2. Izgradnja prerađivačkih i skladišnih pogona 
3. Izgradnja i održavanje poljskih i pristupnih puteva 
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IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo poljoprivrede, Osječko-baranjska županija, OP 
konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

MJERA 1.3.3. POTPORE ZA ULAGANJA U POLJOPRIVREDU 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Potpora standardizaciji i povećanju kvalitete poljoprivrednih proizvoda 
2. Poticanje promotivnih aktivnosti – bolje tržišno pozicioniranje 

 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo poljoprivrede, Osječko-baranjska županija, OP 
konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

MJERA 1.3.4. RAZVOJ PODUZETNIŠTVA U RURALNOM PODRUČJU 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Potpora uspostavi poljoprivrednog klastera 
2. Potpora obiteljskim gospodarstvima za proširenje djelatnosti 
3. Potpora povećanju smještajnih kapaciteta na ruralnom području 
 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo poljoprivrede, Osječko-
baranjska županija, OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

STRATEŠKI 

CILJ 2. 
ENERGETSKI UČINKOVITO I ZELENO BELIŠĆE 

MJERA 2.1.1 POVEĆANJE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Uspostava centra znanja za učinkovito gospodarenje energijom 
2. Potpora osnivanju i radu energetskih zadruga 
3. Uspostava Centra za edukaciju i servis električnih vozila 
4. Poticanje na uporabu električnih i hibridnih vozila u svim granama 

prometa 
 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo zaštite okoliša i 
energetike, OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

MJERA 
2.1.2 POTICANJE KORIŠTENJA OBNOVLJIVIH IZVORA ENERGIJE I EKOLOŠKI 
PRIHVATLJIVIH GORIVA 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Energetska obnova zgrada –podrška za projekte u vlasništvu grada i 
civilnog društva 

2. Izgradnja mini solarnih elektrana na objektima i ostalim površinama u 
vlasništvu Grada i ostalih pravnih i privatnih osoba. 

3. Izgradnja punionica za vozila na električni pogon. 
4. Izgradnja sustava za korištenje energetskih potencijala deponije 
5. Informiranje i poticanje lokalne zajednice na korištenje obnovljivih 

izvora energije  
6. Potpora uklanjanju azbestnih krovova 
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IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo zaštite okoliša i 
energetike, OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

MJERA 2.2.1 ZAŠTITA I RAZVOJ PRIRODNIH RESURSA  

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Provedba mjera za zaštitu voda i tla 
2. Podrška mjerama prostornog planiranja 
3. Izgradnja sustava za pročišćavanje otpadnih voda  
4. Očuvanje biološke raznovrsnosti 
5. Podrška gospodarstvu za ulaganje u nove tehnologije i inovacije u 

svrhu zaštite okoliša 
 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

 
Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo zaštite okoliša i 
energetike, Hrvatske vode, OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 
 

MJERA 2.2.2 UPRAVLJANJE OTPADOM 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
 

1. Unapređenje sustava održivog gospodarenja otpadom 
2. Tehnološka prerada otpada 
3. Korištenje otpada kao energenta 
4. Sanacija odlagališta 
5. Podizanje svijesti stanovništva o razvrstavanju otpada  
6. Razvoj i uspostavljanje sustava cirkularnog gospodarstva 

 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo zaštite okoliša i 
energetike, Hrvatske vode, OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

STRATEŠKI 

CILJ 3. 

RAZVIJENO I SOCIJALNO UKLJUČIVO BELIŠĆE – UNAPREĐENJE 

KVALITETE ŽIVLJENJA I SUSTAVA UPRAVLJANJA RAZVOJEM   

MJERA 3.1.1. INFORMATIZACIJA I DIGITALIZACIJA JAVNE UPRAVE 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Informatizacija i digitalizacija poslovanja te korištenje IT tehnologija  
2. Sustavna edukacija zaposlenika  
3. Stvaranje projektnih sektorskih timova 
4. Uvođenje i implementacija sustava e-poslovanja (e-račun, e-potpis, e-

pečat, e-arhiva…) 
5. Izrada strategije pametnog grada – Belišće -  Smart City 
6. Uvođenje sustava upravljanja prostornim podacima – GIS 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo uprave,  OP 
konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 
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MJERA 3.1.2. UNAPREĐENJE KOMUNIKACIJE S GRAĐANIMA 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Ažuriranje certifikata sustava upravljanja kvalitetom i procesima 
2. Izrada i poboljšanje kvalitete službene web stranice Grada radi 

informiranja građana 
3. Unapređenje sustava civilne zaštite 

 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo uprave, OP 
konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 
 

MJERA 3.2.1.UNAPREĐENJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE  

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Unapređenje sustava vodoopskrbe i odvodnje 
2. Rekonstrukcija i dogradnja vodoopskrbnih i kanalizacijskih cjevovoda 

na području grada Belišća 
3. Izgradnja, obnova i održavanje stambene infrastrukture 
4. Izgradnja pametnog prometnog sustava 
5. Izgradnja, obnova i održavanje javne rasvjete 
6. Rješavanje imovinsko pravnih odnosa nerazvrstanih cesta 
7. Izgradnja i rekonstrukcija lokalnih i nerazvrstanih cesta uključujući i 

izgradnju novih i rekonstrukciju postojećih nogostupa 
 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

 
Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo graditeljstva, OP 
konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 
 

MJERA 3.2.2. UNAPREĐENJE OSTALE INFRASTRUKTURE JAVNE NAMJENE 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Obnova i uređenje gradskih i ruralnih trgova i javnih prostora 
2. Izgradnja i održavanje energetski učinkovitog i inovativnog 

cestovnog, željezničkog, riječnog i zračnog prometa 
3. Razvoj lokalnog prijevoza električnim vozilima 
4. Obnova i održavanje mostova 
5. Izgradnja i/ili opremanje rekreacijskih zona, biciklističkih i pješačkih 

staza, javne površine (parkovi), i gospodarskih zona 
6. Priključivanje na širokopojasnu infrastrukturu 
7. Izgradnja i/ili uređenje vatrogasnih i društvenih domova, sportskih i 

kulturnih prostora 
 
 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

 
Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo graditeljstva, OP 
konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 
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MJERA 
3.3.1. RAZVOJ PREDŠKOLSKOG ODGOJA, OSNOVNOG, SREDNJEG I 

CJELOŽIVOTNOG  OBRAZOVANJA   

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Izgradnja, obnova i održavanje predškolskih i obrazovnih ustanova na 

području grada Belišća 
2. Pokretanje rada i razvoj programa srednje obrtničke škole 
3. Pokretanje rada i ustroj dislociranih studija u Belišću 
4. Pokretanje rada i razvoj programa cjeloživotnog 

obrazovanja(POUBEL) 
5. Pokretanje rada i razvoj Osnovne glazbene škole u Belišću 
6. Poticanje programa obrazovanja te stjecanja novih znanja i vještina 

prilagođenih tržištu rada 
7. Razvoj formalnog i neformalnog sustava obrazovanja 
8. Pokretanje IT Akademije i STEM područja – razvoj robotike 

 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo graditeljstva, 
Ministarstvo znanosti i obrazovanja, OP konkurentnost i kohezija 2021.- 
2027. 

MJERA 3.3.2. RAZVOJ I UNAPREĐENJE KULTURE 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Izgradnja, obnova i održivo korištenje kulturne baštine 
2. Razvoj i unapređenje kulturnih programa 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo graditeljstva, 
Ministarstvo kulture, OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 
 

MJERA 3.3.3. RAZVOJ I UNAPREĐENJE SOCIJALNE I ZDRAVSTVENE ZAŠTITE 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Jačanje kompetencija ranjivih skupina kroz programe eko-socijalne 

ekonomije 
2. Izgradnja, obnova i održavanje centara za socijalnu skrb 
3. Unapređenje skrbi o starijoj populaciji 
4. Unapređenje skrbi o socijalno isključenim osobama 
5. Uključivanje osoba s invaliditetom u život zajednice 
6. Razvoj i unapređenje zdravstvenih usluga 
7. Unapređenje životnih uvjeta romske zajednice 
8. Provođenje Mjera aktivne politike zapošljavanja ranjivih skupina 

 
 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

 
Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo graditeljstva, 
Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, OP 
konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 
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MJERA 3.3.4. RAZVOJ I UNAPREĐENJE SPORTSKE INFRASTRUKTURE 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

1. Izgradnja, obnova i održavanje sportske infrastrukture 
2. Izgradnja nove Gradske sportske dvorane 
3. Izgradnja streljane na Zagajcima 
4. Obnova i izgradnja Gradskog stadiona  
5. Obnova sportskih terena  
6. Izgradnja atletske staze 
7. Obnova i rekonstrukcija teniskih igrališta na gradskom stadionu 
8. Izgradnja adrenalinskog parka 

 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

MJERA 3.3.5. RAZVOJ CIVILNOG DRUŠTVA 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Razvoj sustava podrške organizacijama civilnog društva 
2. Jačanje vidljivosti rada OCD-ova 
3. Jačanje održivosti OCD-ova kroz programe društvenog poduzetništva 
4. Potpora u provedbi strateških projekata financiranih iz fondova 

Europske unije 
5. Izgradnja, obnova i održavanje društvenih domova 
6. Izgradnja, obnova i održavanje centra za udruge 
7. Osnažiti aktivnosti mladih  

 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

 
Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo graditeljstva, 
Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, OP 
konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

 

 MJERE 3.3.6. RAZVOJ MEĐUNARODNIH ODNOSA I SURADNJE 

PROJEKTI / 
AKTIVNOSTI 

 
1. Projekti prekogranične suradnje 
2. Sudjelovanje u međunarodnim projektima 
3. Jačanje suradnje s prijateljskom gradovima 
4. Poticanje mobilnosti građana, posebno mladih 
5. Organizacija međunarodnih konferencija, sajmova, kampova 
6. Poticanje korištenja informacijsko-komunikacijskih tehnologija 
7. Promocija hrvatskog jezika i kulture 

 

IZVORI 
FINANCIRANJA 

 
Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 
fondovi, Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo za demografiju, obitelj, 
mlade i socijalnu politiku, Ured za ljudska prava i prava nacionalnih 
manjina,  OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 
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MJERA 3.3.7. RAZVOJ MULTIETNIČNOSTI I SURADNJE 

PROJEKTI / 

AKTIVNOSTI 

1. Projekti jačanja svijesti o multietničnosti, multikulturalnosti i suradnji 

Projekti suradnje s prijateljskom gradovima 

2. Promicanje i edukacija  

3. Projekti očuvanja nacionalnog i vjerskog identiteta 

4. Promocija kulturnog bogatstva belišćanskih nacionalnih manjina 

5. Projekti u svrhu ostvarivanja manjinskih prava 

IZVORI 

FINANCIRANJA 

Proračun Grada za 2020. i projekcije za 2021. i 2022. godinu , nacionalni 

fondovi, Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ured za ljudska prava 

i prava nacionalnih manjina,  OP konkurentnost i kohezija 2021.- 2027. 

Izvor: Grad Belišće 
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